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30. 8. 2015 
Loučení s prázdninami – Josef Kopecký
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SPOLEK CISTÉ SLAPANICE, z.s. VÁS SRDECNE ZVE NA

V SOBOTU 14. 11. 2015 OD 19:30 
VELK Y SÁL SOKOLOVN Y SLAPANICE

Country Bal

HRAJE K APELA 
ZIMOUR

UK ÁZK Y TANCU 
PREDVEDE SKUPINA

LA 
QUADRILLA 

BRNO

V Y UKU COUNTRY TANCU 
ZAJISTÍ LEKTOR 

IVAN 

BARTUNEK

NEZAPOMENTE 
NA ST Y LOVÉ 
COUNTRY OBLECENÍ

OHNIVÁ VODA 
A KOLALOKOVA LIMODÁDA 
V SALOONU

SVÉ KONE 
NECHTE PRIVÁZANÉ 

VE DVORE

PREDPRODEJ VSTUPENEK OD 1. 11.  2015: TEX TIL EVA, N ÁDR AZ NÍ UL. 6, VSTUPNÉ 130,- Kc

Country Bal

           ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
        ZO Šlapanice

pořádá tradiční 

Podzimní výstavu chryzantém
ovoce a zeleniny

Výstava se koná v orlovně 
24. a 25. října 2015 od 8 do 18 hodin

Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky
Šlapanic srdečně zve výbor ČZS ZO Šlapanice

Akce je sponzorována městem Šlapanice

Vstupné dobrovolné 

10. 9. 2015 
Otevření atletického hřiště – Jitka Nevrklová

19. 9. 2015 
Farmářské trhy – Vlaďka Dobiášová

12. 9. 2015 
Kárky of the Půlpánov – Josef Kopecký

12. 9. 2015 
Kárky of the Půlpánov – Josef Kopecký

13. 9. 2015 
Pohádkový les – Josef Kopecký

13. 9. 2015 
Pohádkový les – Josef Kopecký

ŠLAPANICKÉ 

FARMÁRSKÉ 
TRHY 
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24. 10. 2015     
mestský park na ulici Riegrove od 8.30 do 11.30 hod.

tentokrát s výzivovou poradkyní



1

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně, 
vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR E10246. Šéfredaktorka: Jitka Nevrklová, e-mail:  
nevrklova@slapanice.cz, tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070. Grafika: Petr Hloušek, David Sedláček. Sazba:  
Jan Šlancar, www.slancar.cz. Korektura: Taťána Pernesová. Tiskárna: Didot, spol. s r. o., Trnkova 119, 628 00 Br-
no-Líšeň. Náklad 3100  ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic. Distribuce 9. října 2015. Uzávěrka příští-
ho čísla 10. listopadu 2015.   

Pokud vám do  týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ 
Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřej-
něny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být 
stíháno podle zákona.  

Obsah

městský úřad informuje / obsah

Snížení daně  
z nemovitostí  
od 1. 1. 2016

1| Snížení daně z nemovitostí  
od 1. 1. 2016

2| Informace z města

3| Otevření areálu školního hřiště  
pro veřejnost

3| Železniční doprava – Šlapanice

3| Městský mobiliář ve spolupráci s VUT

4| Jízdné ve Šlapanicích

5| Regulace hlučných činností ve městě  

5| Kácení a prořez stromů 

5| Změna domény města

6| Všeobecné informace o správném  
kompostování

7| Informace z rady města

8| Komise pro informace a média (KIM)

8| Komise sociální, zdravotní  
a pro Projekt Zdravé město a MA21

9| Z 5. veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice 

9| Místo zóny zahrady a aleje

10| Zamoření Říčky

10| Ze zápisníku PČR

11| CO JSTE HASIČI...

12| Analýza stávajícího kamerového  
systému města Šlapanice

13| Očima občanů

13| Tábor šlapanických divadelníků

14| Zahrádkáři informují…

15| Tábor šlapanických junáků Oslavice

15| Skaut ABS, středisko  
Pangea Šlapanice

16| Informace z knihovny

16| Hudební škola YAMAHA  
– učení je radost

17| Z muzea

17| Otevření sportovního areálu

18| Zahájení nového školního roku

18| Jakou hodnotu má u nás jednička?

19| Děti a výživa v mateřské škole

19| Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice  
– podzimní burza

20| Za zlatou maskou faraona  
Amenhotepa

21| Orel Šlapanice

21| Headis

22| Časová ústředna ve Šlapanicích

23| Jedno výročí

23| Na okraj problému s uprchlíky

24| Bedřichovice dostaly náves  
i kulturní dům

24| Bedřichovičtí oslavovali

25| Ohlédnutí za Šlapanickými slavnostmi

26| Koláče za odměnu

26| Rada obce

28| Kalendář akcí | říjen–prosinec

Vážení spoluobčané,

výši daně z nemovitostí schvaluje zastupi-
telstvo města stanovením koeficientů dle 
zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovi-
tostí. V praxi se jedná o dva koeficienty – 
základní koeficient a místní koeficient.

Základní koeficient je dán zákonem, ale 
každá obec ho může místní vyhláškou 
o  jednu kategorii zvýšit, nebo o  jednu až 
tři kategorie snížit. Koeficient se podle 
velikosti obce uplatňuje pouze u  staveb 
a stavebních pozemků.

Pro názornost vám předkládáme tabulku 
základních koeficientů v návaznosti na ve-
likost obcí:

Základní koeficient

Velikost obce Koeficient

Do 1000 obyvatel 1

1000 až 6000 obyvatel 1,4
6000 až 10 000 obyvatel 1,6
10 000 až 25 000 obyvatel 2
25 000 až 50 000 obyvatel 2,5
Nad 50 000 obyvatel 
a ve Františkových Lázních, 
Luhačovicích, Mariánských 
Lázních a Poděbradech

3,5

V Praze 4,5

V  Praze se může koeficient podle záko-
na zvýšit na hodnotu 5, což je maximální 
možný základní koeficient. Kromě základ-
ního koeficientu může každá obec stano-
vit jeden místní koeficient ve  výši 2, 3, 4 
nebo 5 – a tím vaši daňovou povinnost až 
zpětinásobit.

Minulé vedení našeho města se rozhod-
lo místní koeficient daně z  nemovitosti 
místní vyhláškou zvýšit na  koeficient 4.  
Až do této změny byl koeficient roven hod-
notě 2, kterou také používá převážná vět-
šina měst v ČR. 

Výší místního koeficientu o  hodnotě  
4 patří Šlapanice spíše k  republikovým 
výjimkám a  dle našeho názoru se jedná 
o  přenesení problémů s  financováním 
projektů z města na vás, na občany a pod-
nikatele.

Na  základě svých volebních programů 
se vedení města Šlapanice rozhodlo sní-
žit daň z  nemovitosti stanovením míst-
ního koeficientu na  hodnotu 3, s  plat-
ností od 1. 1. 2016. 

Proč jsme snížili místní koeficient z hod-
noty 4 „pouze“ na hodnotu 3?

Snížením daně z  nemovitostí, která jako 
jediná vstupuje ve  100% výši do  příjmů 
města, tzn. změnou místního koeficientu 
z hodnoty 4 na hodnotu 3, se sníží příjmy 
města o cca 4 miliony Kč. 

Naším prvotním záměrem bylo snížení 
daně na  původní hodnotu koeficientu. 
Snížení koeficientu na  2 by znamenalo 
propad příjmů o cca 8 milionů, což vzhle-
dem ke stavu zadlužení města, které jsme 
převzali po  předchozím vedení, již není 
pro rozpočet města únosné. 

V  přiložených tabulkách si můžete pro-
hlédnout, jak se změna koeficientu projeví 
u  vzorových příkladů, a  také celkové pří-
jmy v obou variantách.
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Tabulka vzorových příkladů s místním koeficientem 4 a 3

Nemovitost
Daň 2015 
(Kč) místní 
koef. = 4

Daň 2016 
(Kč) místní 
koef. = 3

Obytný dům, 100 m², bez dalšího  
nadzemního podlaží 1 120 840

Zahrada, pole, 1 ha 1 142 1 142
Byt, 2+1, 60 m² (koef. 1,22) 820 615
Chata, 30 m², bez dalšího  
nadzemního podlaží 1 080 810

Objekt využitý převážně  
jako dílna, 100 m² 6 000 4 500

Objekt využitý převážně  
jako prodejna, 100 m² 6 000 4 500

Srovnání výnosu daně z nemovitých věcí 

 Daň 2015 
(Kč)

Daň 2016  
(Kč)

Daň z pozemků 4 093 424 3 311 683

Daň ze staveb a jednotek 13 227 732 9 920 799

Daň z nemovitých věcí celkem 17 321 156 13 232 482

Naším cílem v příštích letech je zlepšení hospodaření města a sní-
žení jeho zadluženosti, a tím vytvoření prostoru pro další sníže-
ní daně z nemovitostí. Faktem zůstává, že dluh města vytvořený 
jeho předchozím vedením bude město splácet dlouhých 8 let.

Rada města Šlapanice 

Obchodní centrum Tesco
Firma Tesco obdržela v  rámci svého vý-
běrového řízení k 31. 8. nabídky na koupi 
plochy ve  Šlapanicích. Pravděpodobně 
v říjnu–listopadu letošního roku by mohlo 
padnout rozhodnutí firmy Tesco o prodeji 
těchto pozemků, které by tak přestaly být 
blokovány.

ICEC
V  průběhu léta došlo v  Říčce v  oblasti 
za areálem ICECu k hromadnému úhynu 
ryb. Přestože se pracovníci Veterinární 
správy a  přivolané České inspekce život-
ního prostředí domnívali, že úhyn ryb 
souvisí s extrémním teplem, byly na místě 
nabrány vzorky vody z Říčky, které na své 
vlastní náklady město vyhodnotí. Navíc 
bude proveden kontrolní odběr, který 
bude sloužit k  porovnání naměřených 
hodnot a  ke  sledování případných úniků 
znečištění z ICECu do Říčky.

Průmyslová zóna 
Dlouhodobé, negativní stanovisko Mini-
sterstva životního prostředí k  rozsáhlému 
záboru nejkvalitnější půdy pro potřeby 
soukromého investora – firmy CTP Invest,  
s. r. o., znamená, že město musí tento více 
než 10 let prosazovaný záměr přehodnotit. 
Město proto začalo činit potřebné kroky. 
Ukončení členství v již nefunkčním sdruže-
ní vlastníků pozemků. Sdružení průmyslová 
zóna Šlapanice schválila nejdříve rada města 
a dne 9. 9. na svém zasedání i většinou hlasů 
přítomných zastupitelů také zastupitelstvo. 
Dalším krokem je pak ukončení neuplatně-
ného předkupního práva firmy CTP Invest 
k  městským pozemkům pod zamýšlenou 

zónou. Město je připraveno a schopno vrá-
tit firmě CTP Invest poměrnou část záloh. 
Velká část pozemků, původně církevních, 
ale zůstává ještě zasmluvněna, předkupní 
právo si zde smlouvou s  městem zajistilo 
CTP Invest na dlouhých 20 let dopředu. Vel-
mi negativně působí prohlášení zástupce 
CTP v tisku: „Je to rozhodnutí města a pro 
budování zóny to nic neznamená. Případné 
porušení smluv musí posoudit právníci,“ 
řekl Tomáš Budař, ředitel CTP pro jižní 
Moravu. „Za čtyři roky budou třeba na rad-
nici jiní zastupitelé,“ dodal (zdroj: iDnes, 
21. 7. 2015). Negativní dojem zanechávají 
také černé stavby CTP Invest, které jsou 
nyní předmětem častých tiskových zpráv. 
V  lobbingu za soukromého investora, CTP 
Invest, naopak stále i na parlamentní půdě 
pokračuje bývalý starosta Šlapanic a posla-
nec za  KDU-ČSL J. Klaška (zdroj: iDnes,  
21. 7. 2015).

Černé stavby
Ve  spolupráci s  tajemníkem MěÚ a  od-
borem výstavby bude město usilovat 
o  důsledné řešení všech černých staveb 
na  území města. Důvodem je dosavadní 
velký výskyt černých staveb a  očividné 
přesvědčení černostavebníků, že doda-
tečná žádost o  povolení stavby vše vy-
řeší. Postupně tak bylo na  území města 
legalizováno několik staveb, které začaly 
bez řádného stavebního povolení. Byť 
stavební zákon tento postup částečně 
umožňuje, umožňuje stavební zákon dle 
názoru města i  výrazně razantnější pří-
stup stavebního úřadu k černým stavbám 
včetně uložení pokuty za přestupek nebo 
správní delikt, příp. za  určitých podmí-
nek i podání trestního oznámení.

Informace z města
Kasino v Podolí
Postoj města Šlapanice k záměru obce Po-
dolí umožnit na svém katastru stavbu kasi-
na je negativní. Šlapanice regulují hazard 
na celém svém území obecně závaznou vy-
hláškou z r. 2013. Získávat finance do roz-
počtu obcí tímto způsobem považujeme 
za neetické. Obec Podolí byla o nesouhlasu 
našeho města s tímto záměrem informová-
na. Jedná se však především o rozhodnutí 
zastupitelů a  také občanů Podolí, byť pří-
padné negativní důsledky jako zvýšenou 
kriminalitu odnesou i ostatní obce. Na zá-
kladě rozhodnutí zastupitelstva obce Po-
dolí budou o  existenci kasina rozhodovat 
v referendu v říjnu přímo podolští občané.

Přírodní památka Andělka a Čer-
tovka (dále PP)
Město obdrželo podnět občana k  zajištění 
pořádku v přírodní památce Andělka a Čer-
tovka (konkrétně oblast Kolíbky). Přírodní 
památka jako taková má svá omezení, mezi 
nejdůležitější patří zákaz rozdělávání ohně 
v tomto území. Pro lepší informovanost obča-
nů sdělujeme, že ke správě PP Andělka a Čer-
tovka je kompetentní Krajský úřad JMK. 
Proto Odbor ŽP MěÚ Šlapanice doporučuje 
při zjištění činnosti nepřípustné pro PP kon-
taktovat Policii ČR a ve spolupráci s PČR ná-
sledně předat k řešení Odboru ŽP KÚ JMK.

Zpráva o dokončených projektech 
Na souhrnné informaci o stavu města pře-
braného před 10 měsíci a předaných pro-
jektech vzhledem k rozsahu a dokončová-
ní projektů ještě pracujeme.

Michaela Trněná, starostka města
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Věnujete při procházkách Šlapanicemi po-
zornost městskému mobiliáři? Pokud ano, 
pravděpodobně jste si všimli, že šlapanický 
veřejný prostor obývá neuvěřitelné množ-
ství různých typů laviček nebo odpadko-
vých košů. Možná se správně ptáte, jestli je 
to takto nutné, jelikož by se stávající situa-
ce dala označit jednoduše slovem „cirkus“. 
Město se proto rozhodlo navázat spoluprá-
ci s  Ateliérem produktového designu Fa-
kulty výtvarných umění VUT v  Brně, kde 
budou studenti v začínajícím akademickém 
roce zpracovávat design prvků městského 
mobiliáře ušitého na  míru pro Šlapanice. 
Kromě ekonomického aspektu věci, na kte-
rý bude při zadání kladen důraz, je důležitý 
také fakt, že město nebude příště odkázá-
no na to, jestli nějaký produkt je nebo není 
na trhu a díky prováděcí dokumentaci jed-
notlivých prvků může kdykoliv vysoutěžit 
jejich zhotovení.

Michaela Trněná, starostka města

Městský 
mobiliář ve 
spolupráci 
s VUT

V roce 2016 by měla být zahájena rekon-
strukce železniční trati procházející Šla-
panicemi pod názvem „Zvýšení traťové 
rychlosti v  úseku Brno-Slatina – Blažo-
vice“. Součástí stavby bude rekonstrukce 
železničního svršku, rekonstrukce přejez-
du na ulici Švehlova, rekonstrukce svršku 
železničního mostu před nádražím, re-
konstrukce 1. nástupiště v železniční sta-
nici Šlapanice a  výstavba nové zastávky 
Šlapanice – Brněnská Pole.

Rekonstrukcí by neměl být dotčen stáva-
jící počet spojů (16 vlaků oběma směry 
ve  všední den) zastavujících v  železniční 
stanici Šlapanice. Všechny vlakové spoje 
by měly být vedeny do  dopravního uzlu 
v  Brně, kterým je v  současné době Hlav-
ní nádraží Brno. V  budoucnu by měl být 
v  Brně vybudován nový dopravní uzel, 
o  jehož umístění zatím není rozhodnuto. 
Až po  jeho vybudování by vlakové spoje 
měly být vedeny do tohoto uzlu.

Podle sdělení společnosti SUDOP Brno 
se ve  střednědobém horizontu (po  roce 
2025) předpokládá, že v nově vybudované 
zastávce bude zastavovat až 84 párů osob-
ních vlaků na linkách Brno – Veselí n. M. 
a Brno – Vyškov a dále bude zřízena nová 
linka končící v železniční stanici Šlapanice 

s  frekvencí spojů odpovídající dnešnímu 
počtu zastavujících osobních vlaků.

S  ohledem na  vývoj v  osobní dopravě 
a  přetíženosti komunikací ve  městě Brně 
se v následujících letech předpokládá vět-
ší využití železniční dopravy. Dle sdělení 
koordinátora Integrovaného dopravního 
systému Jihomoravského kraje – společ-
nosti KORDIS JMK, není možné z  kapa-
citních důvodů a  propustnosti jednotli-
vých brněnských komunikací zvýšit počet 
trolejbusových spojení do  Brna. Autobu-
sové i trolejbusové spoje jsou velmi závislé 
na aktuální dopravní situaci a při kolapsu 
dopravy v některé z hlavních ulic, kterými 
projíždí, je spojení do  i ze Šlapanic velmi 
omezeno, značně prodloužena doba jed-
né cesty nebo je spojení takřka nemož-
né. Komplikovaný příjezd ze Šlapanic 
do místní části Brno-Slatina zažíváme již 
nyní.

Vážení spoluobčané, v souvislosti s pláno-
vanou rekonstrukcí vás budeme dále infor-
movat o  všech skutečnostech, které nám 
budou ze strany investora sděleny včetně 
předpokládaného termínu zahájení stavby 
a  harmonogramu prací nebo případných 
dopravních omezení po Šlapanicích.

Michal Klaška, místostarosta města

Železniční doprava – Šlapanice

  hřiště bude veřejnosti na  podzim 
2015 otevřeno za  příznivého počasí 
ve všední dny od 14. 9. – 23. 10. 2015

  otevírací doba je od  17.00 přibližně 
do 20.00 – dle světelných podmínek

  vstup na hřiště bude brankou z vnitřní-
ho areálu školy – mezi školou a hřištěm

  vstup pro veřejnost zdarma
  v  případě zájmu o  pronájem celého 
areálu nebo nějaké části prosím kon-
taktujte radmila.vavrova@zsslapani-
ce.cz, tel. 544 120 303

  na  podzim 2015 není povolen vstup 
na travnatou plochu z důvodu řádné-
ho růstu vegetační vrstvy

  na  podzim 2015 jsou k dispozici: 

dráha, doskočiště pro skok do dálky 
a  víceúčelová plocha pro vybíjenou, 
nohejbal, volejbal, tribuna a schody

  sloupky a síť zájemcům zapůjčí správ-
ce areálu, ze skladu pod tribunou

  míče a  ostatní běžné sportovní po-
můcky nebudou k dispozici

  všechny osoby musí respektovat 
i ostatní uživatele a vzájemně se do-
hodnout, v  případě neshod může 
zasáhnout správce a  návštěvníky  
z areálu vykázat

  pokud uživatel ani po upozornění ne-
bude respektovat provozní řád a po-
kyny správce, bude z hřiště vykázán

Pavel Vyhňák, ředitel ZŠ

Otevření areálu školního 
hřiště pro veřejnost

Mladá rodina 
hledá byt 3+1/4+1. 
Osobní vlastnictví. 
Stav velmi dobrý. 
Min. 70 m2. 
Balkon i sklep. 
Šlapanice. 
Cena cca 2,4 mil.

Tel.: 607 116 727
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Jízdné ve Šlapanicích

Senioři nad 70 let / Doprovod dítěte do 3 let

 Je potřeba mít vyřízenou bezplatnou průkazku pro cestování po  Brně. Pak po- 
užijte jízdenku doplatkovou pro 1 zónu za 16 Kč. Pokud cestu tam a zpět stihnete 
do 90 minut, pak si už další jízdenku kupovat nemusíte (1 cesta vyjde na 8 Kč).

 Pokud cestujete častěji, použijte univerzální jízdenku (nutno označit druhé 
prázdné políčko; koupíte ji v prodejnách DPMB) nebo si doplatkovou jízdenku 
pro jednu zónu kupujte mobilní aplikací IDS JMK POSEIDON a cesta vás vyjde 
jen na 13 Kč. 

 Při více než 8 zpátečních cestách měsíčně se vám vyplatí roční předplatní jíz-
denka v  ceně 2400 Kč. Ta platí nejen pro cesty po  Šlapanicích, ale navíc pro 
veškerou dopravu v Jihomoravském kraji včetně vlaků. V pracovní dny platí 
od 8.00 ráno, v nepracovní dny celodenně. Při 3 zpátečních cestách po Šlapani-
cích týdně s touto jízdenkou vyjde jedna cesta na 8 Kč. 

 Pokud byste potřebovali cestovat častěji jen v  jednom měsíci, kupte si měsíční 
jízdenku za 280 Kč. Vyplatí se při více než 2 zpátečních cestách týdně. 

Důchodci do 70 let

 Mají nárok na slevu na předplatní jízdenky. Pro zóny 610 a 101 vyjde měsíčně 
na 540 Kč, pro zóny 610, 101 a 100 vyjde měsíčně na 830 Kč. Vyplatí se při více 
než 3 zpátečních cestách týdně. Existuje i čtvrtletní a roční předplatné.

ZTP a ZTP/P

 Bezplatná přeprava na lince 31 a 96, v ostatních linkách nepřestupní jízdenky pro 
ZTP.

Ostatní cestující, kteří nevyužívají předplatní jízdenky.

 Pro jednu jízdu je potřeba jízdenka za 20 Kč (2 zóny/15 minut při jízdě do Brna, 
45 minut při jízdě po Šlapanicích).

 Pokud cestu tam a zpět v rámci Šlapanic stihnete do 45 minut, stačí pro obě cesty 
jízdenka za 20 Kč (1 cesta vyjde na 10 Kč).

 Pokud cestu tam a zpět (v rámci Šlapanic nebo i do Slatiny) stihnete do 60 minut, 
stačí pro obě cesty jízdenka za 25 Kč (1 cesta vyjde na 12,50 Kč).

 Pokud cestu tam a zpět stihnete do 90 minut, stačí pro obě cesty jízdenka za  
27 Kč (1 cesta vyjde na 13,50 Kč).

Cesty z Bedřichovic do centra Šlapanic

 Při použití linky 151 činí cena jednotlivé jízdenky 10 Kč. Pro cesty z Bedřicho-
vic do Brna případně dále po Šlapanicích platí výše uvedená pravidla.

Příklady pro seniory nad 70 let a pro do-
provod dítěte do 3 let (např. rodič, praro-
dič, člen rodiny):

Cesta ze Šlapanic, Sídliště k  lékaři 
na  zdravotní středisko ve  Šlapanicích 
a zpět: při nástupu do trolejbusu se označí 
jízdenka za 16 Kč. Tato jízdenka společně 
s  bezplatnou průkazkou pro zóny 100 + 
101 platí 90 minut. Lze tedy dojet na ko-
nečnou zastávku Kalvodova, cca 60 minut 
nakupovat nebo být u  lékaře a se stejnou 
jízdenkou se vrátit zpět. Jedna cesta tak 
vyjde na 8 Kč.

Cenově ještě výhodnější alternativou je 
využít univerzální jízdenku (označit dru-
hé prázdné políčko, v prodeji v prodejnách 
DPMB) nebo si jízdenku koupit do mobi-
lu prostřednictvím mobilní aplikace IDS 
JMK POSEIDON. Doplatková jízdenka 
pro 1 zónu s ní vyjde na 13 Kč a společně 
s  bezplatnou průkazkou pro zóny 100 + 
101 opět umožňuje cestovat po  Šlapani-
cích až 90 minut.

Cesta ze Šlapanic do Slatiny k obchodním 
centrům a zpět: Při nástupu do trolejbusu 
se označí jízdenka za 16 Kč (případně dru-
hé prázdné políčko univerzální jízdenky 
nebo mobilní aplikace IDS JMK POSEI-
DON – cena 13 Kč). Tato jízdenka společ-
ně s bezplatnou průkazkou platí 90 minut. 
Lze tedy dojet za 10 minut do Slatiny, zde 
cca hodinu nakupovat a  s  časovou rezer-
vou se vrátit zpět do Šlapanic. Jedna cesta 
tak vyjde na 8 Kč.

Pohodlné cestování bez starostí o place-
ní po  celý rok: zakoupíte si roční kupon 
v  hodnotě 2400 Kč. Ten platí pro veškeré 
vlaky, autobusy i  městskou dopravu v  Ji-
homoravském kraji v  rámci IDS  JMK. 
Když jezdíte po Šlapanicích nebo do Sla-
tiny 3x týdně, zaplatíte na  jednorázových 
jízdenkách ročně 4800 Kč. To je dvakrát 
více než při koupi kuponu. S kuponem lze 
cestovat v pracovní dny od 8.00 a v nepra-
covní dny celodenně. 

V případě nejasností nebo dotazů můžete 
kontaktovat spol. KORDIS prostřednic-
tvím e-mailu na info@kordis-jmk.cz, pří-
padně využijte jednotný informační tele-
fon 5 4317 4317.

Michal Klaška, místostarosta města

Vážení obyvatelé Šlapanic,

na  základě vašich dotazů jsme u  koordinátora Integrovaného dopravního systému Ji-
homoravského kraje – společnosti KORDIS  JMK – prověřili, jaké ceny jízdného mají 
cestující platit za cesty v rámci Šlapanic a za cesty do Slatiny. Přinášíme vám podrobný 
přehled možností jízdného. 
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Cílem obecně závazné vyhlášky č. 2/2015 
je zabezpečení místních záležitostí veřej-
ného pořádku a  vytvoření opatření smě-
řujících k ochraně před hlukem. Vyhláška 
obsahuje příkladný výčet omezení užívání 
zařízení, strojů a  přístrojů způsobujících 
hluk ve stanoveném čase. 

Provoz hlučných zařízení je zakázán o  ne-
dělích, státních svátcích a státem uznaných 
svátcích v  době od  6.00 do  14.00 hodin*. 
Každý na území města je povinen zdržet se 
používání strojů, přístrojů a zařízení způso-
bujících hluk (například cirkulárek, moto-

rových pil a kos, křovinořezů, drtiček větví, 
motorových sekaček na  trávu, bouracích 
kladiv, vrtaček apod.). Ustanovení se nevzta-
huje na odstraňování kalamitních stavů. Při-
měřené časové omezení hlučných činností 
zohledňuje právo občanů a vlastníků nemo-
vitostí obhospodařovat svůj majetek.

Tuto obecně závaznou vyhlášku schválilo 
Zastupitelstvo města Šlapanice na  svém  
5. zasedání dne 9. září 2015. Vyhláška na-
bývá účinnosti 29. září 2015. 

Kontrolu a dozor nad dodržováním povin-
ností stanovených touto vyhláškou vykoná-

vají strážníci Městské policie Šlapanice, kte-
ří zabezpečují místní záležitosti veřejného 
pořádku v rámci působnosti obce a plní další 
úkoly podle zvláštního zákona (553/1991 Sb.,  
o obecní policii). V případě nedostupnosti 
městské policie se mohou občané obrátit na 
Policii České republiky.
*  státní svátky (1. leden, 8. květen, 5. a 6. 

červenec, 28. září, 28. říjen, 17. listopad)
*  státem uznané svátky (Velikonoční pon-

dělí, 1. květen, 24. – 26. prosinec) 

Lenka Hanáková,  
vedoucí kanceláře tajemníka

Regulace hlučných činností ve městě 

Vážení spoluobčané,

blíží se nám tzv. vegetační doba klidu, kdy 
je umožněno kácení a prořez stromů na 
vašich pozemcích a veřejných prostran-
stvích. Je potřeba, abychom si všichni 
uvědomili, že stromy jsou důležitým zdro-
jem produkce kyslíku, zabezpečují snížení 
prašnosti a hluku, mají pozitivní vliv na 
zlepšení vzhledu určitých míst a dávají 
nám stín v horkých letních dnech. Je tedy 
v zájmu nás všech, abychom ke kácení při-
stupovali s rozvahou i určitým respektem. 
Na odbor investic a správy majetku již od 

letních měsíců přicházejí požadavky ob-
čanů na ořez stromů, které byly vysazeny 
blízko bytových domů, dále žádosti o po-
kácení vzrostlých stromů na pozemcích 
občanů. Každý případ posuzujeme a prá-
vě v době vegetačního klidu budete tyto 
požadavky realizovat, ovšem i pod dohle-
dem pracovníků životního prostředí. Na 
zahradách je majitelům povoleno kácení 
ovocných stromů. Kácení vzrostlých ne-
ovocných stromů je vázáno na podání žá-
dosti k povolení kácení dřevin na našem 
městském úřadu. 

V případech požadavků na kácení dřevin 
mimo les z důvodů například zajištění 
bezpečnosti letového provozu, zajištění 
bezpečnosti majetku a dalších oprávně-
ných požadavků budou vždy důsledně 
kontrolovány žádosti a v oprávněných 
případech bude zadán požadavek na tzv. 
náhradní výsadbu stromů. Odbor investic 
ve spolupráci s odborem ŽP bude navr-
hovat místo i počet dřevin náhradní vý-
sadby tak, abychom naší krajině dokázali  
postupně vrátit její původní funkce. 

Tamara Mazlová, vedoucí OISM

Kácení a prořez stromů 

Kdysi na  počátku „internetového věku“ 
naše město zaspalo a  nezaregistrovalo 
pro své potřeby doménu „slapanice.cz“. 
Tuto doménu si naopak zaregistrovalo 
šlapanické gymnázium a  léta ji na  zákla-
dě smlouvy z roku 2003 sdílelo s městem. 
S ohledem na stále se zvyšující elektroni-
zaci státní správy a požadavky na bezpeč-
nost je však pro město velice neefektivní 
provozovat své služby (například webové 
stránky) na  doméně, která mu nepatří. 
I  přes sebelepší smluvní ujednání je vel-
mi obtížné provádět změny v  nastavení 
a  zabezpečení na  „cizí“ doméně, která 
musí fungovat současně pro dva sub-
jekty (město Šlapanice a  gymnázium).  

Po seznámení s tímto stavem věcí jednalo 
nové vedení města o možném převodu do-
mény na město. Přestože vedení města na-
bídlo gymnáziu převod domény kompen-
zovat, vedení gymnázia dohodu s městem 
a  převod domény odmítlo. Vzhledem 
k  tomu, že tento stav je pro město dlou-
hodobě neudržitelný, schválila rada města 
výpověď smlouvy mezi městem a gymná-
ziem. Výpovědní doba této smlouvy činí  
2 roky a město tak bude mít dostatek času 
k  přípravě přechodu na  novou doménu. 
Přechod bude postupný a  občané budou 
o změnách včas informováni.

Michaela Trněná, starostka města

Změna domény města FITCLUBVALERIE 

Orlovna Šlapanice, 
od 5. 10. 2015

pondělí 18 h PILATES

středa 18.30 h POWER YOGA

Cvičení pro širokou veřejnost.

Těšíme se na vás.

www.fitclubvalerie.cz
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Městu Šlapanice se podařilo získat dotaci z Operačního programu Životní prostředí na projekt „Zavedení systému domácího 
kompostování ve městě Šlapanice“, kdy na pořízení 670 ks kompostérů o objemu 900 l máme přislíbenou podporu ve výši 90 %. 
Hodnota projektu jako celku (dodávka kompostérů, příprava žádosti a příprava výběrového řízení) činí 1 821,6 tis. Kč, přičemž 
dotaci bychom měli obdržet ve výši 1 613 tis. Kč. Cílem tohoto projektu je zavedení nového systému domácího kompostování tak, 
aby si mohli občané sami, na svém pozemku, vytříděný bioodpad kompostovat a dále jej využívat jako přírodní hnojivo. 

Domácí kompostování ovšem není zcela jednoduchá záležitost, proto od nás přijměte pár doporučení, která jsme obdrželi od do-
davatelské firmy.

Všeobecné informace  
o správném kompostování
Kompostéry slouží k podstatnému zrych-
lení kompostováni a lze v nich zužitkovat 
přes 30  % odpadu z  domácnosti, snížit 
tak náklady na odvoz domovních odpadů 
a tím se i významně podílet na řešení pro-
blematiky hospodaření s odpady.

NÁVOD:

Základní podmínky pro komposto-
vání

 vstupní materiál musí obsahovat orga-
nické látky pro výživu mikroorganismů 
(půdních bakterií, hub, červů, žížal 
atd.), a to v poměru C:N (uhlíku a dusí-
ku) = 30:1

 vlhkost materiálu udržovat 50–60 %

 materiál je nutno míchat a tím umožnit 
dostatečný přístup kyslíku

 hrubší suroviny je vhodné podrtit 
na malé části

 pro urychlení procesu kompostování 
přidat v malém množství půdy či hoto-
vého kompostu

Kompostování
Doporučený poměr C:N (uhlíku a dusíku) 
můžeme regulovat vhodným poměrem 
organických látek uvedených v  tabulce. 
Materiál čerstvý, šťavnatý, zelený obsahu-
je hodně dusíku, materiál starší, dřevnatý 
a hnědý je bohatý na uhlík. Obecným pra-
vidlem je přidávat 2–3 díly hnědého mate-
riálu na 1 díl zeleného materiálu.

Pokud kompost zapáchá jako „zkažené 
vejce“, znamená to, že v  něm převládá 
materiál s  nadměrným obsahem uhlíku. 

V tomto případě přidáme posekanou trá-
vu nebo listí. Vysoký obsah dusíku zase 
signalizuje zápach po amoniaku, do kom-
postu tedy přimícháme dřevěné třísky, 
kůru nebo piliny. 

Surovina C:N 
(uhlík: dusík)

Posekaná tráva 20:01

Odpad z kuchyně 20:01

Hnůj skotu 20:01

Koňský hnůj 25:01

Listí 50:01

Jehličí 70:01

Sláma 100:01

Kůra 120:01

Dřevo 200:01

Piliny 500:01

Velmi důležité je pravidelné míchání kom-
postu z  důvodu rovnoměrného přístupu 
kyslíku, přibližně jednou až čtyřikrát 
do měsíce.

Je třeba kontrolovat vlhkost kompostu 
(kompostovaný materiál by měl být na do-
tek vlhký jako „dobře vyždímaný ručník“). 
V  první fázi kompostovacího procesu 
dochází k  samoohřevu v  důsledku probí-
hajících rozkladných chemických reakcí 
za  intenzivního rozvoje bakterií a  plísní. 
Dochází k  rozkladu lehce rozložitelných 
látek. Hromada kompostu se může zahřát 
až na  teplotu 65  °C. V  druhé fázi dochá-
zí k  odbourávání obtížněji rozložitelných 
látek na  stabilní látky obsahující humus. 
Teplota začíná klesat a  kompost získává 
hnědou barvu a zemitou strukturu. Ve třetí 

fázi, obecně je to 6–12 měsíců od založení 
kompostu, má zralý kompost homogenní 
strukturu a voní po lesní půdě. Doba po-
třebná k přeměně odpadu v plnohodnotný 
kompost záleží na mnoha faktorech, jako 
je teplota, složení kompostu, postup při 
kompostování atd. Proces kompostování 
lze urychlit použitím kompostérů (zkráce-
ní doby kompostování až o polovinu).

Co kompostovat
 ovocné a zeleninové odpady

 kávové a čajové zbytky

 novinový papír, lepenka

 papírové ručníky

 vaječné skořápky, mléčné produkty 

 posekaná tráva, listí

 drnové řezy, větvičky

 třísky, piliny, hobliny, kůra

 trus malých zvířat

 popel ze dřeva, skořápky z ořechů

Nekompostovat
 kosti a odpadky z masa, tuky

 chemicky ošetřené materiály

 rostliny napadené chorobami

 slupky z tropického ovoce, pecky 

 popel z uhlí a cigaret

 časopisy

 oddenková plevel

 plasty, kovy, sklo, kameny apod.
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Kompostování celoročně a rychle – 
kompostovací tipy
Před tím, než postavíte a  naplníte kom-
postér, je třeba pro něj vyhledat vhodné 
místo. Buďte opatrní při výběru místa, 
váš kompostér by měl být snadno dostup-
ný jak z  domu, tak i  ze zahrady. Myslete 

na své sousedy, aby byla minimální vzdá-
lenost cca 0,5 m od sousedního pozemku.

 umístěte kompostér na rovný povrch

 je důležitý kontakt s okolní půdou

 nenechávejte jej stát na betonu nebo as-
faltu

 umístěte do polostínu na větrem chrá-
něném, ale ne bezvětrném místě

 Mokré materiály by měly být suché a hru-
bé smíšené s jemnými materiály. Dávejte 
pozor na  větrání kompostu. Ujistěte se, 
že je kompost vlhký, ale není mokrý.

Převzato z materiálu firmy SITA CZ, a. s.

Uvádíme nejdůležitější body z  jednání 
Rady města Šlapanice, podrobnější infor-
mace naleznete na  webových stránkách 
města v sekci Samospráva města (Podkla-
dy a zápisy, Zápisy RM). 

Rada města na své 21. schůzi dne 15. čer-
vence 2015 vzala na vědomí usnesení PČR, 
jejímž předmětem bylo trestní oznámení 
od  města Šlapanice – leták „Pivo a  guláš 
nezvítězily“. Město Šlapanice obdrželo 
usnesení Policie ČR, kterým se odkládá 
trestní věc podezření na  spáchání přeči-
nu pomluva podaného městem Šlapani-
ce v  říjnu 2014. V  souvislosti s  výrokem 
usnesení PČR v bodu „nevyužívání fondu 
pracovní doby zaměstnanci městského 
úřadu Šlapanice“, kdy bylo zjištěno, že ně-
kteří zaměstnanci si skutečně v některých 
dnech zaregistrovali začátek pracovní doby 
na  pracovišti v  Brně, ul. Opuštěná 9/2, 
a ukončení pracovní doby na úřadě ve Šla-
panicích, Masarykovo nám. 100/7, RM 
ukládá tajemníkovi přijmout opatření k do-
držování fondu pracovní doby zaměstnan-
ci úřadu, případně vyvodit další důsledky 
z těchto zjištění. 

Na  své 22. schůzi rada města dne 24. čer-
vence 2015 schválila výběr uchazeče SITA 
CZ, a. s., který byl vybrán ve výběrovém ří-
zení na  akci „Zavedení systému domácího 
kompostování ve městě Šlapanice“. Dodáv-
ka byla vysoutěžena v  hodnotě 1  714,5 tis. 
Kč, přičemž dotaci na dodávku kompostérů 

bychom měli obdržet z Operačního progra-
mu Životní prostředí ve výši 1 543 tis. Kč. 

Příspěvek ve výši 18 000 korun na dopravu 
a  parkovné na  zájezd pro seniory s  vnou-
čaty ze Šlapanic a  Bedřichovic schválila 
rada města na své 23. schůzi dne 12. srp-
na 2015. Dále RM schválila uvolnění fi-
nančních prostředků na  opravy a  nákup 
majetku pro Mateřskou školu Zahrádka 
ve výši 1 816 000 Kč. Vzhledem ke změnám 
ve  způsobu financování sociálních služeb 
RM schválila zvýšení cen za  poskytování 
pečovatelské služby, s  účinností od  1. 10. 
2015. Na 23. schůzi RM schválila navýše-
ní kapacity školní jídelny v Základní škole 
Šlapanice ze současných 750 stravovaných 
na 1100 stravovaných, s účinností od 1. 9. 
2015, z  důvodu stále se zvyšujícího počtu 
žáků. Na  základě dřívějšího rozhodnutí 
o pořízení požárního vozidla pro jednotku 
v  Bedřichovicích se uskutečnilo na  tuto 
akci výběrové řízení, přičemž RM schválila 
jako dodavatele požárního vozidla DA pro 
SDH Šlapanice firmu fire TITAL, s. r. o. 

RM na  svém 24. zasedání dne 26. srpna 
2015 schválila část druhého kola dotací 
místním spolkům a doporučila ZM schválit 
také zbývající částku, která je v jeho kom-
petenci. Dále RM schválila dodavatele 
na opravu chodníku v ulici Jiráskově, kte-
rým se stala dle výběrového řízení stavební 
firma Ing. Karla Bartuška, DiS. Mimo jiné 
RM schválila použití finančních prostřed-
ků z podílu na stavbě splaškové kanalizace 
ve Svazku pro vodovody a kanalizace Šla-
panicko ve  výši předpokládaných nákladů 
900 000 Kč na opravu jednotné kanalizač-
ní stoky na ulici Boženy Němcové, kde byl 
zjištěn havarijní stav stávající kanalizační 
stoky na základě kamerové prohlídky.  

Starostka Michaela Trněná informovala 
RM o možnosti pronájmu KD Bedřichovi-
ce a návrhu Osadního výboru Bedřichovice 
na  způsob provozování rekonstruovaného 
kulturního domu. Dále uvedla, že město 
podalo vyjádření k  záměru týkajícímu se 

Informace z rady města
omezení pracovní doby a ozelenění areálu 
firmy Tasy – drcení pneumatik. Jednatel 
firmy pan Ševčík souhlasil se žádostí měs-
ta o  prezentaci záměru na  jednání ZM. 
Společnost ICEC Šlapanice, s. r. o., město 
informovala o zamítnutí navýšení garance 
vládou. V  případě úhynu ryb v  Říčce bylo 
veterinární správou i  Českou inspekcí ži-
votního prostředí shodně konstatováno, 
že se jednalo o důsledky extrémních teplot 
v  letních měsících. ČIŽP přesto nabrala 
vzorky a předala je Odboru životního pro-
středí MěÚ Šlapanice. S výsledky kontroly 
bude RM seznámena. 

Starostka seznámila RM se záměrem 
firmy Multigate na  zbudování kasina na   
k. ú. Podolí (průmyslová zóna za  kruho-
vým objezdem Slatina), o  němž již firma 
jednala s  obcí Podolí. V  této souvislosti 
starostu Podolí upozornila, že Šlapanice 
regulují hazard na svém celém území díky 
obecně závazné vyhlášce, a tedy zřízení ka-
sina nepřipadá v úvahu jak na území města, 
tak ani na hranicích svého katastru. Podnět 
k  nesouhlasnému stanovisku podala sta-
rostce i MO KDU-ČSL, nesouhlas vyjádřili 
i starostové obcí Kobylnice, Velatice.

Místostarosta Michal Klaška seznámil 
radu s odpovědí Úřadu pro civilní letectví 
na  stížnost týkající se letů proudového le-
tounu během víkendů nad Šlapanicemi. 
Z odpovědi úřadu vyplývá, že je třeba tako-
vý let zdokumentovat (barva, typ a pozná-
vací značka letounu, den, čas i  popis letu 
nejlépe doložený fotografiemi), jinak se 
nemá k čemu vyjádřit. Současně doporučil 
obrátit se na Krajskou hygienickou stanici 
z důvodu překročení hlukových limitů. 

Na  své 25. schůzi, která se konala  
2. září 2015, schválila rada města smlouvu 
o výprose. Na jejím základě budou přihláše-
ným zájemcům bezplatně předány do užívá-
ní kompostéry THERMO-KING o  objemu 
900 l, pořízené od firmy SITA CZ, a. s.

Jitka Nevrklová
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Vážení občané, zapojte se do tvorby obsahu Šlapanického 
zpravodaje, listu občanů Šlapanic a Bedřichovic. 
Přivítáme vaše příspěvky i názory. Pravidla pro vydávání zpravodaje a kritéria pro 
přijímané příspěvky naleznete na  webových stránkách města www.slapanice.cz/
pravidla-pro-vydavani-sz/

Výměna informací mezi městem a jeho ob-
čany se uskutečňuje prostřednictvím mno-
ha kanálů. KIM v  uplynulém čase zma-
povala a  analyzovala stávající informační 
média města a  propojila je s  kategoriemi 
informací, které by město mělo a  chtělo 
se svými občany sdílet. Výsledkem této 
aktivity KIM je zpráva – Návrh na aktua-
lizaci nástrojů komunikace města s občany 
– která byla předložena radě města. Cílem 
návrhu je využít přiměřeně možnosti, kte-
ré nabízejí dnes dostupné technologie, do-
plnit jimi tradiční prostředky a přizpůsobit 
je tak soudobým potřebám. 

Některé návrhy již byly realizovány jako 
celek (zřízení profilu města na facebooku), 
některé jsou uváděny do života po krocích 
(např. infokanál – videozáznamy dostup-
né i na webu), další teprve přijdou na řadu 
(podle finančních, technických a časových 

Komise pro informace a média (KIM)

Komise se schází pravidelně jednou do měsíce a zabývá se 
přípravou aktivit Projektu Zdravé město a  připomínkami 
a náměty od občanů z oblasti sociální a zdravotní. Na svých 
schůzích jsme připravovali veškeré kampaně Projektu 
Zdravé město – mimo jiné Daruj krev, Den bez tabáku, 
Den proti drogám nebo nácvik první pomoci na akci Ha-
sičina nejen dřina. Účastnili jsme se a pomáhali organizo-
vat letošní přijetí jubilantů vedením města při příležitosti 
83. šlapanických slavností. I přesto, že bylo horké počasí, 
slavnostního odpoledne se zúčastnilo více jak sto jubilantů, 
které město pohostilo hodovými koláčky a vínem. Na pa-
mátku se jubilanti podepsali do  kroniky, po  skupinkách 
se vyfotili na náměstí a od města jako dárek dostali knihu. 
Přijetí jubilantů v  rámci slavností je velmi hezká tradice 
a  mezi spolužáky a  vedením města vládla velmi příjemná 
atmosféra. Na přípravě se mimo naší komise podílel odbor 
vnitřních věcí, kancelář starostky a kulturní komise.

Vlaďka Dobiášová, předsedkyně komise

Komise sociální, 
zdravotní 
a pro Projekt 
Zdravé město 
a MA21

možností). Za  velmi významné považuje 
KIM iniciování změny struktury a přehled-
nosti městského webu (zvýšení uživatelské 
přívětivosti) a jeho rozšíření o prostor pro 
fungující interaktivní komunikaci s  obča-
ny. Práce na této změně by měly brzy začít. 

Ostatní návrhy ve zprávě se týkají rozhla-
su (propojení s  informačním výstražným 
a varovným systémem), infokanálu (ohled-
ně technické i  vizuální kvality, skladby), 

vývěsních skříněk a  výlepových ploch, 
informací pro návštěvníky města a v nepo-
slední řadě osobních setkání vedení města 
s občany. 

Smyslem všech návrhů KIM je poskytnout 
radě města náměty a  vodítka k  dosažení 
toho, aby byla šlapanická radnice vnímána 
jako opravdu otevřený úřad, který je zde 
pro občany.

Radek Růžička, předseda KIM
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Zastupitelstvo města (ZM) na svém 5. ve-
řejném zasedání, které se konalo 9. září 
2015, schválilo dotace z  rozpočtu města 
ve  výši 70  000 korun, a  to těmto organi-
zacím: Orel – jednota Šlapanice ve  výši 
20 000 Kč, SK Šlapanice ve výši 50 000 Kč. 
Na  základě žádosti MŠ Zahrádka o  zvý-
šení neinvestičního příspěvku z  důvodu 
havárie kanalizace ZM schválilo navýšení 
příspěvku o 43 200 Kč. 

ZM schválilo spolufinancování sociálních 
služeb na  rok 2016 pro občany Šlapanic. 
Spolufinancování pečovatelské služby 
bude probíhat z  rozpočtu města ve  výši 
20 % nákladů služby (195 klientů). Ob-
čanům ve  Šlapanicích poskytují sociální 
služby níže uvedené organizace, kde spo-
lufinancování bude probíhat formou dota-
ce: Asociace pomáhající lidem s autismem 

APLA – JM, o. s., na  službu osobní asis-
tence ve výši 8 % nákladů služby (3 klien-
ti), HEWER, z. s., na službu osobní asis-
tence ve výši 8 % nákladů služby (1 klient), 
Sanus Brno na službu pečovatelská služba 
ve  výši 20 % nákladů služby (27 klientů), 
Společnost pro ranou péči, o.s. Brno, 
na službu raná péče ve výši 20 % nákladů 
(1 klient). Jihomoravský kraj schválil nová 
pravidla pro poskytování veřejné podpory 
sociálních služeb pro rok 2016, v  nichž 
stanovil jako stěžejní kritérium garanci 
spolufinancování obcí v  určité procen- 
tuální výši.

V  souvislosti se záměrem města stanovit 
opatření k omezení hlučných činností a za-
bránění nepřiměřeného obtěžování obča- 
nů byla vypracována obecně závazná vy-
hláška (OZV) č. 2/2015 o  regulaci hluč-

ných činností ve  městě, kterou schválilo  
ZM. Snížení daně z  nemovitostí je cílem 
obecně závazné vyhlášky č. 3/2015 o sta-
novení koeficientu pro výpočet daně z ne-
movitých věcí, kterou schválilo ZM. Nová 
vyhláška, kterou se mění OZV č. 4/2012, 
snižuje místní koeficient z  původního  
4 na  3. Místním koeficientem se násobí 
daň poplatníka za  jednotlivé druhy po-
zemků, zdanitelných staveb nebo zdani-
telných jednotek, s  výjimkou orné půdy, 
chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů 
a trvalých travních porostů. OZV nabývá 
účinnosti 1. ledna 2016 a  bude do  5 dnů 
ode dne nabytí platnosti zaslána správci 
daně. Občané tedy nemusí podávat nová 
daňová přiznání z důvodu změny místní-
ho koeficientu. 

Jitka Nevrklová

Z 5. veřejného zasedání 
    Zastupitelstva města Šlapanice 

Místo zóny zahrady a aleje
Průmyslová zóna
Jaké kroky činí město v souvislosti s prů-
myslovou zónou, se dočtete v informacích 
z  města. Z  našeho úhlu pohledu je po-
vzbudivé, že při hlasování o  vystoupení 
z  problematického Sdružení průmyslová 
zóna Šlapanice hlasovalo PRO ukončení 
členství 17 z  18 přítomných zastupitelů. 
Při hlasování se zdržel pouze zastupitel 
za ANO, p. Tomáš Sova. 

Parčík Švehlova
Dobrou zprávou je, že ČŠ postoupily se 
svou žádostí do 2. kola grantových žádostí 
na úpravu parčíku Švehlova, o které jsme 
informovali v minulém čísle zpravodaje.

Podzimní výsadby
Tradiční akcí Čistých Šlapanic jsou podzim-
ní výsadby stromů v  okolí Šlapanic. Po  le-
tošním extrémním suchu již nikdo nemůže 
pochybovat o mimořádném významu stro-
mů pro krajinu a  především pro člověka. 
Stromy fungují jako samostatné klimatizač-
ní jednotky, které nejenže poskytují svému 

okolí potřebný stín, ale také výrazně ochla-
zují a zvlhčují své blízké okolí. Extrémní su-
cho znamenalo záběr pro stromy a také pro 
nás. Udržet naživu vysazené aleje zname-
nalo zálivku každý týden. Jen díky ní zřejmě 
přežily aleje v  relativním pořádku. Letos 
proto nebudeme vysazovat novou alej, ale 
ve spolupráci s občany musíme provést vět-
ší údržbu dosud vysazených alejí – dosadbu 
uschlých stromů, ošetření stromů, protože 
sekání trávy SUSkou i  přes naše žádosti 
zanechalo poničené stromky aj. I tentokrát 
budeme rádi za  pomoc občanů. Údržba 
proběhne v sobotu 17. 10. 2015, bližší in-
formace budou na našich stránkách.

Michaela Trněná

Otevřená zahrada pro Šlapanice
Novinkou, kterou jsme měli ve svém voleb-
ním programu, je projekt „Otevřená zahra-
da“. Co se pod tím skrývá? Příkladem velko-
rysé otevřené zahrady je Otevřená zahrada 
Nadace Partnerství, kterou najdete v Brně 
na ulici Údolní. Pro Šlapanice ale uvažuje-
me o něčem menším a civilnějším: společné 
místo pro maminky a tatínky s dětmi, kteří 

by společně chtěli založit a využívat zahra-
du. Třeba proto, že bydlí v bytě a sami za-
hradu nemají, ale chtějí svým dětem ukázat, 
jak se sázejí a  pěstují rostliny, jak chutná 
vlastnoručně zasazená a sklizená zelenina. 
A kteří jsou ochotni pro to něco i udělat.

S  podporou města Šlapanice jsme vytipo-
vali několik míst, jako nejvhodnější se zatím 
jeví městský pozemek Líchy, mezi Kolíbkou 
a  ulicí Těsnohlídkovou. V  tuto chvíli by-
chom potřebovali reakce občanů, spolků či 
různých zájmových skupin, zda by o otevře-
nou zahradu byl zájem, zda by byli ochotni 
se podílet na její přípravě i realizaci.

Máme mnoho nápadů: např. ovocný sad 
s posezením, s ohništěm, grilovacím mís-
tem, záhonky s bylinkami, vysázení keřů, 
případně „pronájem“ záhonů. A tak jestli 
máte nějaký nápad nebo zájem, neváhej-
te nás co nejdříve kontaktovat. Děkujeme 
za jakoukoliv reakci.

Kateřina Migdauová, za zapsaný spolek ČŠ 
(migdauova@gmail.com),
Tereza Bednářová, za zapsaný spolek ČŠ 
(tereza.bednar@gmail.com)

Čisté Šlapanice
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Každého, kdo má na  srdci zkvalitňování 
životního prostředí, trápí stav znečištěné-
ho podloží v lokalitě ulic Dlouhá, Tyršova, 
Dvořákova s  epicentrem v  areálu ICEC 
(bývalých Brněnských papíren).

K  další havárii došlo na  toku Říčky letos 
před 17. srpnem, kdy jsme oznámili OŽP 
města Šlapanice výskyt uhynulých ryb 
a znečištění mastnými skvrnami na povr-
chu vody.

Pozornost od tohoto stavu odváděly názo-
ry, že sucho, a  tím malý průtok v  potoce, 
znamenaly nedostatek kyslíku ve  vodě, 
na  což smrtí doplatili převážně náchylní 
líni a štiky. Jako laik jsem se přesvědčil, že 
tok Říčky za mostem u Svatojánského ná-
městí ještě nejeví známky znečištění a ryby 
zde mají čilý pohyb, naopak za  mostem 
u vjezdu do ICEC se objevily první uhynulé 
ryby a mírně znečištěný povrch vody rop-
nou látkou. Silný zápach toku po  ropném 
produktu a  největší množství uhynulých 
ryb (až stovky!) se objevily mezi koncem 
ul. Dlouhá a fotbalovým hřištěm.

Odbor životního prostředí (OŽP) Šlapani-
ce za přítomnosti České inspekce životní-
ho prostředí (ČIŽP) provedl odběr vzorku 
vody. Výsledkem rozboru na  polyaroma-

tické uhlovodíky bylo zjištění zvýšených 
ropných uhlovodíků C10 až C40 na  125 
litrových dílů (neporovnáno s přípustným 
limitem). OŽP se oprávněně domnívá, že 
původ je v areálu ICEC, a ke kontaminaci 
potoka dochází únikem látek prostřed-
nictvím horizontálního drénu Db-23, kde 
bylo již v  r. 2012 rozborem vody zjištěno 
překročení limitu fenolů, konkrétně fe-
nanthermu.

Rozbor z  těl odstraněných mrtvých ryb 
se nám z důvodu vysokých nákladů nepo-
dařilo zajistit. Ropné skvrny se vyskytují 
v blízkosti kontrolních studní, ze kterých 
se nečerpá, u norných stěn, které ztratily 
funkci a mají se demontovat. Odstraňová-
ní fenolů by teoreticky mělo probíhat pou-
ze v areálu ICEC na jeho náklady, o čemž 
se OŽP a vedení města můžou přesvědčit 
na zářijovém kontrolním dni.

Fenoly unikají z ICEC po celý rok, vlivem 
počasí (teploty, atmosférického tlaku, 
deště) jsou v  Říčce více či méně pozoro-
vatelné. Usazují se na  vodních rostlinách 
a v bahně na okraji toku. Srážky je vypla-
vují. Dne 3. 9. 2015 byl odebrán další vzo-
rek vody z potoka, výsledek rozboru dosud 
neznáme.

Zamoření Říčky

Existuje projekt na sanaci závadného pod-
loží, který měl být zrealizován do r. 2018. 
Bohužel, jak vyplývá z Usnesení vlády ze 
dne 8. 7. 2015, Vláda ČR nesouhlasí se 
zvýšením garancí na  ekologickou smlou-
vu č. 50/94, u níž byly finanční prostředky 
již vyčerpány.

V  této lokalitě by neměly být povolovány 
stavby pro bydlení! S  žádostí o  nápravu 
závadného stavu se jako občan obrátím 
na ředitele ČIŽP.

Zdeněk Kadlc, radní za ODS

Ze zápisníku PČR
Jeden pachatel odhalen, další zloděj 
v hledáčku 

Jak jsme informovali v minulém čísle Šlapa-
nického zpravodaje, neznámý pachatel odci-
zil dne 14. 6. 2015 v době od 2.30 do 8.30 ho-
din ze stanu postaveného v prostoru parku 
na ul. Riegrova ve Šlapanicích při akci „Ha-
sičina nejen dřina“ pánskou tašku. V  tašce 
bylo oblečení, finanční hotovost 2  000 Kč 
a  platební karta ČSOB, se kterou násled-
ně podezřelý uskutečnil výběry a nákupy 
v hodnotě 6  428 Kč. Celková částka způ-
sobená odcizením činí 9  028 Kč. Šetřením 
policistů OOP Šlapanice byl jako pachatel 
uvedeného skutku zjištěn devětadvacetiletý 
občan Šlapanic, který část odcizených věcí 
vydal policii. V  současnosti je stíhán pro 
přečin krádeže a  přečin neoprávněného 

opatření, padělání a pozměnění platebního 
prostředku, za  který mu hrozí až dva roky 
odnětí svobody. 

Neznámý pachatel dne 23. 8. 2015 v době 
od  19.00 do  7.30 hodin dne 24.  8.  2015 

nezjištěným způsobem bez poškození 
otevřel bránu vedoucí na dvůr rodinného 
domu v  obci Bedřichovice. Poté nezjiš-
těným předmětem rozbil skleněnou vý-
plň vstupních dveří, vnikl do  rodinného 
domu, odkud odcizil pracovní nástroje 
a elektroniku v hodnotě 20 000 Kč. 

Konopí v zahrádce
Celkem   24 ks vzrostlých rostlin konopí 
na zahradě rodinného domu na Šlapanicku 
zajistili v rámci prověřování dne 5. 9. 2015 
policisté OOP Šlapanice. Jak vyplynulo 
z  dalšího šetření, rostliny patří více oso-
bám. Po následné dokumentaci byly rost-
liny konopí převezeny na  OOP Šlapanice 
a  poté umístěny do  centrálního skladu. 
Účel pěstování a další skutečnosti případu 
jsou předmětem dalšího šetření. 

ODS
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Napřed ujel a pak zranil policistu
Výzvu Policie ČR k  zastavení vozidla 
nerespektoval dne 1.  8. 2015 v  obci 
Bedřichovice řidič, který utekl od  do-
pravní nehody způsobené v  souvis-
losti s  řízením auta značky Opel Cor-
sa. Policisté byli proto nuceni použít 
po  opakované výzvě s  výstrahou donu-
covací prostředky. Řidič kladl aktiv-
ní odpor, a  to kopáním a  údery rukou, 
přičemž způsobil policistovi zranění 
hlavy. Tím se dopustil trestného činu 
násilí proti úřední osobě a  hrozí mu až  
4 roky odnětí svobody.

Mezi námi jsou i poctivci 
Na linku 158 oznámil dne 8. 8. 2015 občan 
Šlapanic, že našel v  9.30 hodin před re-
staurací Moravská chalupa v ulici Brněn-
ská v obci Šlapanice průhledný euroobal. 
V něm se nacházely dokumenty a finanční 
hotovost ve  výši 9  620 Kč. Poctivý nález-
ce obálku předal hlídce OOP Šlapanice, 
která následně zjistila majitele a  věci mu 
předala.

Usnul za volantem
K  dopravní nehodě nákladního motoro-
vého vozidla došlo dne 7. 9. 2015 ve 12.15 
hodin na  silnici III/4171 v  obci Šlapanice 
na  ul. Nádražní. Nákladní vůz ve  směru 
jízdy k  obci Kobylnice řídil 28letý muž, 
který se za  jízdy plně nevěnoval řízení 
vozidla a usnul při něm. V důsledku toho 
plynule přejel s  vozidlem k  levému okraji 

vozovky a  dále vyjel vlevo mimo vozov-
ku, kde došlo k  nárazu levého předního 
rohu vozidla do kmene vzrostlého stromu, 
o  který se vůz zastavil. Při nehodě došlo 
k těžkému zranění řidiče, který byl z auta 
vyproštěn příslušníky HZS za  pomocí 
speciální vyprošťovací techniky a násled-
ně převezen do nemocnice. Hmotná škoda 
na vozidle byla vyčíslena na 150 000 Kč.  

Jitka Nevrklová

S podzimem je tu stručné bilancování léta. 

Tradičně jsme pro veřejnost připravi-
li několik kulturních akcí a  myslíme si, 
že kalendář je už po léta zaběhlý. Začali 
jsme v červnu programem Hasičina ne-
jen dřina. Po  skvělém celém dni přišel 
večerní déšť, který ukončil ještě neroz-
jetou Letní noc. Pokračovali jsme ne- 
úspěšnou Dance party na začátek prázd-
nin, více úspěšným Rosťovým country 

večerem, a – po více než měsíční pauze 
– Šlapanickými slavnostmi, které při-
pravujeme společně s městem. Upřímně 
řečeno – po  letech v  uvolněnější atmo-
sféře. Spíše šlo o  zkoumání, co se slav-
nostmi dál, a  vzájemné „pořadatelské 
oťukávání“ s  novým vedením města. 
Nicméně si myslíme, že se slavnosti vy-
dařily zejména po  stránce přístupu po-
řadatelů a díky dobré partě stárků. Jaké 
byly letošní slavnosti z  pohledu jejich 

CO JSTE HASIČI... 
návštěvníků, musí posoudit návštěvníci 
sami. Konec léta byl spojen s  nečekaně 
návštěvnicky úspěšnou Letní nocí s ka-
pelou Flash. Kromě výše vyjmenované-
ho programu jsme se účastnili asistencí 
při vrcholných závodech na  Masaryko-
vě okruhu, několika dětských dní (KK 
Šlapanice, Velatice), oslav založení ha-
sičských sborů (Kovalovice, Podolí), 
připravili pro děti program v Modřicích 
ve Wikylandu a vyjeli do Ostravy s upra-
venou verzí programu Hasičina nejen 
dřina. K  tomu je třeba přičíst několik 
zásahů v  průběhu horkých dní a  výcvik 
s  vrtulníkem ve  Tvarožné. Tím pro nás 
skončil letní maraton a snad budeme mít 
klidnější a oddechovější podzim. 

Stále se občas setkáváme s občany, kteří 
si myslí, že to je naše práce. Znovu opa-
kujeme: Jsme dobrovolní hasiči a děláme 
to vše ve svém volném čase, při svém za-
městnání. 

S novým školním rokem se nám vracejí, 
a  dokonce přibývají noví členové oddílu 
mládeže, což nás těší. Rádi přivítáme děti 
od 6 let každý čtvrtek od 16.30 v hasičské 
zbrojnici.

Oslavy 135 let SDH Podolí, sobota 5. 9. 2015
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Kamerový systém města Šlapanice byl 
vybudován ve 2. polovině roku 2009, v cel-
kové hodnotě 1 370 000 Kč, a to zejména 
díky dotaci MV ČR. Jeho vlastní realiza-
ci, na základě výběrového řízení, proved-
la společnost Trade FIDES. Ke  spuštění 
vlastního provozu došlo dnem 15. 1. 2010. 
Vlastní dozorové centrum kamerového 
systému se nachází v prostoru sídla Měst-
ské policie Šlapanice. Okruh monitoro-
vacího zařízení je záměrně volen tak, aby 
bylo možno zaznamenat průjezd vozidel 
přes město Šlapanice, dále aby byla mo-
nitorována kritická místa, kde dochází 
k  porušování jak veřejného pořádku, tak 
i  k  páchání trestné činnosti. Místa byla 
vybrána záměrně, s  přihlédnutím k  po-
třebám místně příslušného Obvodního 
oddělení Policie České republiky Šlapani-
ce (OO PČR Šlapanice). Stávající systém, 
tak jak byl vybudován, byl kompatibilní se 
systémem Městské policie Brno a zapadá 
do  koncepce kamerového systému města 
Brna, potažmo Jmk. V roce 2010 byla pro-
vedena kontrola jeho funkčnosti a způso-
bu ukládání dat ze strany kompetentních 
pracovníků MV ČR, kdy zde nebyly shle-
dány jakékoliv závady a  nebyly vzneseny 
žádné připomínky k jeho provozu. 

Stávající kamerový systém je za  období 
od roku 2010 do počátku roku 2015 hod-
nocen ze strany OO PČR Šlapanice velice 
pozitivně. Zejména z  důvodu předávání 
konkrétních poznatků k  trestné činnosti, 
jako byly např. případy vloupání do rodin-
ných domů, krádeže jízdních kol, vloupání 

do  vozidel, dále i  detailní záběry vzniku 
dopravních nehod atd.

Tento systém přispěl v průběhu roku 
k  odhalení a  vyřešení cca 150 přestupků 
týkajících se veřejného klidu, pořádku 
a  přestupků v  dopravě. Podíl stávajícího 
kamerového systému v  rámci potřeb ře-
šení stálého nápadu TČ (trestné činnos-
ti) pracovníky Služby kriminální policie 
a vyšetřování, Odboru vnější služby Brno-
-venkov, a orgánů OO PČR Šlapanice činí 
v rozmezí 3 až 5 %. Zejména se jedná o še-
tření na základě zpětného dožádání o pro-
šetření v rámci řešení konkrétních dotazů 
s kladným výsledkem.

O tom, jak stávající systém působí preven-
tivně a  jak jej vnímá ve  městě Šlapanice 
veřejnost, nejlépe vypovídá provedená 
dotazníková anketa ve dnech 1. až 12. 2. 
2012, jejíž výsledky byly velice kladné 
a byly zveřejněny ve ŠZ. V roce 2012 skon-
čila sjednaná údržba se společností Trade 
FIDES, která stávající systém vybudovala.

Základ kamerového systému Městské 
policie Šlapanice Omnicast Professional 
verze 4.4, pracující v  operačním systému 
WINDOWS XP, u něhož v současné době 
nelze provést upgrade a je v současné době 
plně nahrazován systémem Security cen-
ter 5.3, pracujícím s  operačním systémem 
WINDOWS 10. Z  důvodů nepodporování 
starých operačních systémů přestávají být 
rovněž podporovány staré programové 
systémy. Původní nainstalované kamery 
včetně optokabelových tras lze i nadále vyu-

žívat. Vedení města Šlapanice v rámci svých 
dostupných možností, a  to i  v  souvislosti 
s  jinými projekty, realizuje průběžně uklá-
dání kabelových tras do země. Toto téma by 
vydalo na  samostatnou kapitolu, nicméně 
je potřeba zmínit ten fakt, že je v  součas-
né době v  rámci nových akcí pamatováno 
na připojení jak prostoru sídliště Brněnská 
Pole, tak i prostoru nového atletického hřiš-
tě nad ZŠ Šlapanice. V roce 2015 byl zřízen 
i nový monitorovací kamerový systém Měst-
ské policie Šlapanice na nově vybudovaném 
sběrném středisku odpadů na ul. Zeměděl-
ské. Pamatováno je i na připojení samostat-
ného stávajícího kamerového systému ZŠ 
Šlapanice. V rozpočtu města Šlapanice byla 
na  letošní rok 2015 čistě na opravu kame-
rového systému vyčleněna finanční částka 
ve výši 50 000 Kč. V současné době OISM 
zajišťuje provedení revize prvků vlastníka 
kamerového systému města Šlapanice, je-
hož správcem je Městská policie Šlapanice. 
Renomovaný rozbor stávajícího kamero-
vého systému města Šlapanice odborníky 
z  řad IT specialistů byl již proveden, kdy 
bylo konstatováno, že stávající kamery je 
možno připojit i na jiný softwaru než je typ 
Omnicast, kdy je možno použití i softwaru 
tuzemského výrobce.

Pevně věříme, že nutná obnova prvků 
našeho kamerového systému města Šla-
panice povede k  jeho celkovému zlepšení 
jak z  hlediska modernizace a  využití, tak 
i reprezentace města.

Oldřich Krištof, Městská policie Šlapanice 
Jaroslav Leplt, OISM                                                                       

Analýza stávajícího kamerového
     systému města Šlapanice

Vedení HS Šlapanice tímto děkuje všem, 
kteří pomohli, přiložili ruku k  dílu či se 
jinak podíleli na pořádání všech akcí (čle-
nové sboru i jednotky, příznivci, sponzo-
ři, partneři, stárci a mnozí další).

Hasiči Šlapanice 
www.hasici-slapanice.cz 
(foto: archiv HS Šlapanice)

Poznámka: Po  akci Hasičina nejen 
dřina nám zbyly 2 nepředané dět-
ské výhry. Hledáme tímto děti či je-
jich rodiče: Anička Chrápavá (0–2 
roky), Šimonek Petráš (3–6 let). 

Výcvik s vrtulníkem ve Tvarožné, 
pátek 19. 6. 2015
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Vážení majitelé skupinových garáží na ulici Dlouhé,
prosím, abyste věnovali větší péči úpravě okolí svých gará-
ží. Mnohé potřebují opravit omítku a hlavně kosit trávu před 
vraty garáží. Na některých už jsou vzrostlé náletové dřeviny, 
které hyzdí okolí. O svůj majetek by se každý měl starat s péčí 
řádného hospodáře. Buďme rádi, že nemusíme parkovat ven-
ku a bránit provozu na veřejných komunikacích.

Za majitele garáží Vladimír Ošťádal

Poděkování
Vážená redakce, chtěla bych tímto poděkovat městskému 
úřadu ve  Šlapanicích, hlavně paní starostce Trněné a  mís-
tostarostovi Klaškovi, za milé, srdečné, krásné uvítání a ob-
čerstvení na městském úřadě ve Šlapanicích, při příležitosti 
83. šlapanických slavností. My všichni zúčastnění 80letí ju-
bilanti jsme byli všichni velice spokojeni a  děkujeme všem, 
kteří nám toto setkání umožnili a vše připravili. Ještě jednou 
vřelé díky.

Vlasta Kvasnicová, Manerov

Nastalo další slunné ráno a nás, nejen šla-
panické táborníky, čekala cesta na nástu-
piště 9¾ a do naší nové školy Čar a kouzel 
v  Bradavicích. Na  nástupišti nás čekali 
vedoucí a kamarádi v kouzelnických hábi-
tech. Proběhli jsme zdí a nastoupili do au-
tobusů směr Přešovice. V  krásném údolí 
plném přírody nás čekalo 14 dní v dopro-
vodu celotáborové hry na  motivy známé 
knihy Harry Potter.

Naším úkolem bylo pomoci Harrymu 
Potterovi a  jeho kamarádům Hermioně 
Grangerové a Ronu Weasleymu překonat 
všechny překážky v jejich cestě za poraže-
ním Pána zla a celé jeho gardy. Museli jsme 
nalézt a zničit Kámen mudrců, ke kterému 
vedla cesta plná nástrah, např. Ďáblovo 
osidlo nebo tříhlavý pes Chloupek. Za-
chránili jsme Bradavice před Baziliškem, 
takzvaným králem hadů, který se ukrýval 
v tajemné komnatě.

Zúčastnili jsme se turnaje tří kouzelníků 
na našem puťáku v Rouchovanech. Zvlád-

Tábor šlapanických divadelníků

Očima občanů

li jsme porazit všechny draky, získat je-
jich vejce a prošli jsme i labyrintem. Kvůli 
špatnému počasí nás poslední úkol turna-
je minul. Po našem návratu z puťáku nás 
čekal tábor napadený mozkomory a nová 
ředitelka školy Dolores Jane Umbridgeová 
a s ní spousta nových nesmyslných pravi-
del, jako spát vestoje a bez spacáků nebo 
křičet potichu. V  průběhu týdne jsme si 
vyráběli hůlky a košťata na turnaj ve Fam-
frpále. Každá kolej se v turnaji utkala proti 
každé a vždy zvítězila ta, jejíž chytač chytil 
zlatonku. Na konci nás čekal úkol nejtěžší, 
najít viteály a přemoci tak smrtijedy v čele 
s  Pánem zla. Naštěstí jsme viteály našli 
a  Harrymu Potterovi se podařilo Volde-
morta zabít a rozloučit se tak s temnotou. 

V průběhu celého tábora jsme se učili no-
vým znalostem a  dovednostem. Čekaly 
nás předměty jako Kouzelní tvorové, By-
liny, Lektvary nebo Hvězdy a  souhvězdí, 
ze kterých jsme na  konci tábora skládali 
nelehké závěrečné zkoušky. Neminulo nás 
ale ani vázání uzlů, orientace na mapě či 

různé šifry, které jsme využili při mno-
hých úkolech.

Ani letos se táborák neobešel bez zábav-
ných scének, her, hraní a  zpívání při ky-
taře. Tábor se nám blížil pomalu, ale jistě 
ke konci. Program byl pestrý, takže nezbyl 
čas na  stýskání po  rodičích a  málem ani 
na  psaní dopisů či pohlednic domů. My-
slím, že se tento tábor vyvedl, a tím bych 
chtěla poděkovat všem, co se podíleli 
na  jeho uskutečnění, sponzorům, kuchy-
ni, která nás ani letos nenechala o hladu, 
a všem vedoucím, kteří obětovali svůj vol-
ný čas a dovolenou k přípravě skvělé celo-
táborové hry. Počasí nám naštěstí i  letos 
hrálo do karet a bylo moc hezky. Z tábora 
jsme si všichni dovezli batikovaná trička, 
spoustu bavlněných náramků a  náhrdel-
ník Relikvie smrti. Letošní tábor byl opět 
nezapomenutelný a já se už teď na vás tě-
ším příští rok zase znovu na  louce „Pod 
skalou“.

Barča Ullmannová, účastnice tábora
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Letní výstava
Dne 15. a 16. 8. 2015 uspořádala ZO ČZS Šlapanice u příležitosti 
Šlapanických slavností již tradiční výstavu letních květin, kaktu-
sů, bonsají, ovoce a zeleniny. Výstava byla pořádána v orlovně.

Letošní léto bylo teplotně nadprůměrné a srážkami podprůměr-
né. Tato skutečnost se odrazila i na množství vystavovaných za-
hradních květin. Tyto byly od slunce na zahradách spáleny.

I  přes nepříznivé povětrnostní podmínky se nám však podařilo 
nashromáždit dostatek exponátů, a to zahradních květin, ovoce, 
zeleniny. Výstavu obohatily bonsaje, kaktusy, krojované panen-
ky-stárky a stárci, lidová keramika a aranžérské práce.

Mezi zajímavé exponáty patřily sukulenty, bylinky, maxi rajčata, 
fialové brambory, meloun, dýně hokkaidó, zajímavá rostlina kle-
jicha a indická okurka. Na letní výstavě se podílelo 37 vystavova-
telů. Veškeré práce jsou zajišťovány brigádnicky, ochotnými členy 
organizace. Všem patří velký dík za pomoc a ochotu.

Výstavu navštívilo asi 300 návštěvníků. Při této akci se sjíždí 
do Šlapanic velké množství rodáků, kteří rádi navštěvují naši vý-
stavu. V knize návštěv můžeme vidět podpisy návštěvníků nejen ze 
Šlapanic a okolí, ale i např. z Hulína, Ostravy, Trnavy, Plzně, Tvrdo-
nic, Prahy, Pavlovic, Uničova a také ze španělské Barcelony.

Zahrádkáři informují…     

Podzimní výstava chryzantém, ovoce a  zeleniny z  našich  
zahrad BARVY PODZIMU.

ZO ČZS Šlapanice pořádá tradiční podzimní výstavu chry-
zantém, ovoce a  zeleniny. Výstava bude v  orlovně dne  
24. a 25. října 2015 od 8 do 18 hod. 

Příprava prostor pro výstavu bude v  pátek 23. 10. 2015  
v 8 hod. v areálu orlovny (práce pro muže), úklid po výstavě 
v pondělí 26. 10. 2015 v 8 hod. (muži i ženy). Předem děku-
jeme všem ochotným členům, kteří přijdou s těmito pracemi 
pomoci.

Exponáty pro výstavu budou vybírány v  orlovně v  pátek  
23. 10. 2015 od 15 do 16 hod. (není podmínkou být členem 
ZO ČZS). Těšíme se na setkání s vámi jak při přípravě výsta-
vy, tak také při její návštěvě.

Marta Fišerová, za výbor ZO ČZS

Rádi bychom vás informovali o zařazení nových kanálů 
do programových nabídek služby Televize. 

Od 29. 9. můžete v síti Selfnet nově sledovat 
Barrandov Plus, Kino Barrandov, Slovak Sport 
2 HD a Extasy. Rozšiřujeme také nabídku DVB-T, 
v rámci které nyní naladíte 37 kanálů zdarma ke všem 
programovým nabídkám, a to na všech televizorech 
s DVB-T tunerem v domácnosti.

Pro zobrazení nových kanálů je třeba pouze přeladit váš 
televizor, resp. set-top-box. Návod najdete na  
www.selfnet.cz nebo na kanálu Selfnet ve vaší televizi.
Nově zařazeným programům musely uvolnit místo 
4 analogové televizní kanály. Stále ale nabízíme celkem 
15 analogových kanálů pro starší typy televizorů.

Nové 
Programy  

v Tv naBíDcE

Zákaznické centrum 
533 383 335 www.selfnet.cz

Těší nás zájem všech přicházejících návštěvníků, kteří si jednot-
livé exponáty prohlíží se zájmem. V  knize návštěv je možné si 
přečíst pochvalný komentář od návštěvníků z Uničova, kteří své 
pocity z výstavy vyjádřili slovy „Klobouk dolů“.

Cílem pořádání výstav je nejen prezentace výpěstků z našich za-
hrad a domovů, ale také vzájemné předávání informací a přátel-
ské setkávání s lidmi se zájmem o práci na zahradách.

Koupím rodinný dům se zahrádkou 
ve Šlapanicích a okolí do 15 km. 

Tel.: 607 496 359
 

Koupím byt 2-3+1 ve Šlapanicích.
Balkon výhodou. Tel.: 604 522 895
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SKAUT ABS,  
středisko  
PANGEA  
ŠLAPANICE

VÍTÁ NOVÉ ČLENY

Jsi-li zvídavý/á, chceš se pobavit  
při nejrůznějších hrách a šifrách,  
naučit se něco o přírodě nebo  
prostě jen hledáš kamarády/ky, 
jsme tu pro TEBE!

Vezmi si kamarádku nebo  
kamaráda, mamku nebo taťku,  
zavolej a přijď se podívat.

Termíny schůzek se přizpůsobí  
dle možnosti dětí, aby se nás mohlo 
scházet co nejvíce.

Je možné, že už mezi námi  
máš nějaké spolužáky. 
Můžeš přijít právě s nimi.

Třída: 
 děvčata: 1.–8. 
 chlapci: 2.–4.

Kontakt na vedení: 
Iveta Jelínková 
603 205 119 
ivetajel@seznam.cz

ze života spolků

Tábor šlapanických junáků
Sobota 4. července 2015 byla prvním 
dnem letního tábora pro světlušky, vlčata, 
skauty, skautky, rovery, rangers a všechny 
vedoucí šlapanické Dvojky.

První den tábora to jistě byl, ostatně jako 
každý správný první táborový den začal 
příjezdem a  nadšeným přivítáním zná-
mých milých tváří, následovalo ubytování 
do připravených podsadových stanů a vol-
nější program prvního dne vyvrcholil, 
pro nás tradičně, vztyčením státní vlajky, 
zpěvem junácké hymny, uvítacím sněmem 
a  slibovým ohněm. Program byl potom 
ukončen scénkou, která všechny účastní-
ky uvedla do tajů celotáborové hry.

Všechno naše úsilí začalo ale mnohem 
dříve, týdny a měsíce před 4. červencem. 
Po  vyřízení všech náležitostí jsme moh-

li my – vedoucí, spolu s několika Koulaři 
(členy roverského kmene) už potřetí při-
jet v  sobotu 26. června na  zelenou louku 
na  břehu říčky Baliny. V  polovině naší 
stavěčky, 1. července, nás potom přije-
li podpořit skauti a  skautky se splněnou 
tábornickou zkouškou, a tak jsme společ-
ně zvládli připravit kvalitní zázemí pro 
všechny táborníky. V našem případě byla 
přirozeně kvalita prvořadá, ovšem kvan-
titu jsme nemohli zanedbat. Přece jenom 
jsme dosti početný oddíl a  počet tábor-
níků se o  dalším víkendu (to když přijeli 
i předškoláci, u nás zvaní Svišti) vyšplhal 
k  neuvěřitelným pětadevadesáti!! Pro ta-
kové množství táborníků jsme postavili  
21 podsadových stanů, 13 týpí, celou řadu 
táborových staveb, jako hospodářský 

stan, jídelní a  kuchyňský stan, nezbyt-
né sociální zařízení, umývárny a  mnoho 
a  mnoho dalšího. Vlastně tady vyrostla 
malá vesnička, která se těšila, že ožije ru-
chem těch nejmenších…

Vraťme se ale ke sklonku prvního táboro-
vého dne, který nám napoví, v  jakém du-
chu se následující dva týdny nesly. Právě 
před večerkou prvního dne se odehrála 
úvodní scénka celotáborové hry – pád le-
tadla. Každý účastník tábora ještě před 
odjezdem (či snad odletem?) na tábor ob-
držel letenku, která posloužila jako vstu-
penka do celotáborové hry. Jak už to občas 
bývá, náš let byl neúspěšný a táborníci se 
po pádu letadla ocitli ztracení na pustém 
ostrově. Jistě už tušíte, že námětem letoš-
ní celotáborové hry byl úspěšný americký 
seriál Ztraceni. Právě v duchu ztracených 
na pustém ostrově se nesly etapy celého tá-
bora. Naši trosečníci museli ošetřit ostat-
ní přeživší, přenést drahocenný oheň přes 
vodní překážku, spolupracovat v aliancích 
proti skupinám nakrátko znepřátelených 
kmenů, zvládnout poslepu boj muže pro-
ti muži apod. Všechny překážky dokázali 
táborníci úspěšně překonat, a  proto se 
právem, na  závěr svého dvoutýdenního 
snažení, dostali z  nehostinného ostrova 
a vypluli s drahocenným nákladem na lo-
dích, které si sami postavili, na moře.

Náš tábor se však netočí od budíčku po ve-
čerku jen kolem celotáborové hry, každý 
den po večeři se v krojích scházíme ve sně-
movním týpí, kde se dozvídáme, jaký 
bude program na  další den, jaký bude jí-
delníček, společně si řekneme, co se nám 
líbilo, povedlo, co případně musíme změ-
nit, abychom se měli ještě lépe a  mohli 
být sami se sebou spokojení. Tyto večerní 
sněmy, pomyslný vrchol celého dne, v nás 
upevňují pocit sounáležitosti, ten pocit, 
který máme v sobě po celý den. Je to pocit, 
že vlčata, světlušky, skauti a skautky jsou 
naší druhou rodinou, na kterou se může-
me spolehnout. Když někoho požádáme 
o pomoc, vždy nám rád pomůže. Večerní 
sněmy v krojích, letní tábor (pomyslný vr-
chol celého roku), naše družinové výpravy 
a  vlastně každá schůzka v  nás upevňují 
pocit, že patříme do  velké skupiny lidí, 
kterým na  sobě záleží, že jsme součástí 
skupiny, které je jedno, jak kdo vypadá, 
kde záleží pouze na tom, jaký kdo je.

Petr Bělohoubek

Oslavice
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Informace z knihovny
Začátkem září se nám podařilo dohod-
nout konečné termíny již avizovaných 
besed ve  spolupráci s  Českým rozhla-
sem Brno, jehož pracovníci, pánové 
Josef Veselý a  Jaromír Ostrý, přijedou 
k  nám do  knihovny se zajímavými té-
maty (z nichž některá jsou vysílána jako 
rozhlasový seriál), která se týkají české 
historie a moravských „tajuplných“ spe-
cifik. Popovídají také o  práci v  rozhlase, 
přiblíží rozhlasové zákulisí a  odpovědí 
na dotazy účastníků a posluchačů besed. 
Všichni, kdož rádi poslouchají Český 
rozhlas Brno – a samozřejmě nejen oni – 
jsou srdečně zváni a jistě si přijdou na své 
– určitě i  mladší generace zajímající se 
o  dějiny naší země. Všechny besedy se 
konají opět v oddělení pro dospělé čtená-
ře Městské knihovny Šlapanice. V  době 
distribuce tohoto čísla zpravodaje už 
první beseda proběhla, ale přesto dovolte 

uvést celý „triptych“ pohromadě zároveň 
jako pozvánku na další dvě.

Dále bychom chtěli připomenout také již 
avizovaný cestopis Moniky a  Jirky Vac-
kových – Patagonie a Antarktida – čtvr-
tek 22. října v 18.00 hod.

Z nových knih nabízíme:

Autor | Název knihy | Žánr

Murakami, Haruki | Kronika ptáčka 
na klíček | Beletrie dospělí – psycho-
logický román
Tóru Okada žije s  manželkou Kumiko 
na  tokijském předměstí. Nedávno dal 
v  docela dobrém zaměstnání výpověď – 
potřebuje si ujasnit, kudy se chce v životě 
vlastně ubírat. 

Cílek, Roman | Temné kouty XX. století 
| Naučná dospělí – historie
Dějiny jsou strhující drama, pokud o nich 
píše autor literatury faktu, který už mnoho-
krát prokázal své vypravěčské mistrovství. 

Zimmermanová, Elsa | Gérard Depar-
dieu | Naučná dospělí – filmové umění
Vášnivý, žoviální, poživačný. K  Depar- 

dieuovu jménu se hodí všechny výrazné 
přívlastky. Ale kdo je vlastně ten nejslav-
nější francouzský herec?

Walliams, David | Babička Drsňačka  
| Beletrie pro mládež – humorný dob-
rodružný příběh

Příběh o  předsudcích a  toleranci, o  pře-
kvapivých odhaleních a jedné šíleně trou-
falé loupeži. 

Pospíšilová, Iva | Hravá škola počítání 
| Naučná pro mládež – příběh o dětech 
s počítáním a básničkami

Prvňák Tomáš je výborný počtář, není 
proto divu, že k němu ze země skřítků po-
šlou na školení skřítka Počítálka, společně 
jim jde matematika doslova hravě. 

Kompletní seznamy nových knih najde-
te jako vždy v  on-line katalogu knihov-
ny (http://knihovna.slapanice.cz), nebo 
na  úvodní obrazovce ve  střední části 
v pravém sloupci webových stránek města 
Šlapanice www.slapanice.cz pod ikonkou 
„Městská knihovna“ (odrážka katalog).

Rostislav Faber, 
Městská knihovna Šlapanice

1. Toulky českou minulostí  
– čtvrtek 1. 10. 2015 v 18.00 hod. 
2. Jak se dělá rozhlas  
– čtvrtek 19. 11. 2015 v 18.00 hod. 
3. Morava – země neznámá  
– čtvrtek 10. 12. 2015 v 18.00 hod.

Hudební škola YAMAHA, která půso-
bí ve  Šlapanicích již 17 let, umožní vám 
i  vašim dětem dobře se pobavit a  efek-
tivně vzdělávat. Rozmanité aktivity 
(hudební, výtvarné, pohybové…) jsou 
promyšleně vybrány a  optimálně uspo-
řádány do  oblíbených „přípravek“ s  ná-
zvy: Robátka (4–18 měs.), První krůčky 
k  hudbě (1,5–4 roky), Rytmické krůčky 
(4–6 let). Pro děti i  dospělé jsou určeny 
obory Zobcová flétna, Kytara (v  pobočce  
v  Brně-Líšni i  El. kytara, Keyboard, Bicí 
nástroje, Populární zpěv) s originální me-
todikou a  atraktivní formou výuky v  pří-
jemném prostředí a  bez stresu. Ještě je 
možno se přihlásit – informace na  www.
yamahaskola.cz/brno.

Hudební škola YAMAHA 
 – učení je radost

Nabízí poslední volná místa:

Robátka 
středa 9.00

Rytmické krůčky 
úterý 17.30

Zobcová flétna 
začátečníci – pátek 15.15

Kytara 
mírně pokročilí – čtvrtek 16.45 a 17.30

První krůčky k hudbě 
v případě dostatečného počtu dětí 

možnost otevření nové skupiny  
ve čtvrtek 10.15

Informace na tel. 603 943 213 
www.yamahaskola.cz/brno
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Z muzea
Jííídlo! aneb Dobrodružné příběhy 
našich snídaní, obědů a večeří
30. října otevírá šlapanické muzeum no-
vou výstavu, která interaktivně a zábavně 
zpracovává fenomén stravování od pravě-
ku až po  současnost. Nese název Jííídlo! 
aneb Dobrodružné příběhy našich sní-
daní, obědů a večeří. 

Přijďte se hravě dozvědět, jak se na  růz-
ných místech Evropy jedlo v pravěku, sta-
rověku, středověku i v nedávné minulosti. 
Připravte se na poutavé příběhy a spoustu 
aktivit. Zahrajete si na  hodující antické 
Římany, ulovíte mamuta, vlastnoručně 
si namelete mouku, prozkoumáte magii 
a filozofii středověkého stravování, trochu 
si zapracujete na selském dvoře či na poli 
a mnohé další. Výstava se věnuje i součas-
nosti – mapuje, jakým procesem výroby, 
prodeje a  spotřeby naše jídlo prochází. 
Zahrajete si také na  šéfkuchaře, připra-
víte kuchařskou show a podělíte se o svůj 
nejoblíbenější recept.

Výstavu doporučujeme navštívit rodinám 
či skupinkám s  větším počtem dětí i  do-
spělých – užijete si potom více zábavy. Vý-
stava je otevřena do 17. ledna 2016.

V  neděli 8. listopadu se v  rámci této vý-
stavy konají Jablečné hody – přijďte 
v 15 hodin do muzea na degustaci jablek 

a  jablečných dobrot! Čeká na  vás bohatý 
program a soutěže, do kterých se můžete 
již nyní přihlásit. Více informací najdete 
na webových stránkách Muzea Brněnska 
www.muzeumbrnenska.cz.

Patchwork ve šlapanickém muzeu 
již popáté
V poslední říjnový den začíná ve šlapanic-
kém muzeu již pátý ročník výstavy patch-
worku Poezie záplat. Stejně jako v  uply-

Hostina zachycená na tapiserii 
z Bayeux (konec 11. stol.)

nulých čtyřech letech i  letos budou mít 
návštěvníci výstavy možnost obdivovat 
zručnost a kreativitu tvůrkyň z Brna a ši-
rokého okolí. I tentokrát budou vystavující 
tvůrkyně soutěžit, a to na téma „Hvězdy“. 

Na  školy, školky i  školní družiny čekají 
jako každý rok kreativní dílničky. O sobo-
tách, 31. 10. a 7. 11., jsou pak pro veřejnost 
připraveny odpolední workshopy. Bližší 
informace o  workshopech a  dílničkách 
pro školy najdete na www.muzeumbrnen-
ska.cz. 

Patchworkové deky, polštáře, ubrusy, 
textilní hračky a  další rozmanité před-
měty vyrobené touto tradiční rukodělnou 
technikou budou v  muzeu k  vidění až do   
15. listopadu. O víkendech je během trvá-
ní výstavy otevírací doba muzea rozšíře-
na, otevřeno je od 9 do 17 hodin. 

Martina Krajíčková

Slavnostní otevření nového sportovního 
areálu u základní školy se konalo ve čtvr-
tek 10. září. V 16.30 hodin všechny zúčast-
něné pozdravil pan poslanec Ing. arch. Ja-
roslav Klaška spolu se starostkou města. 
Potom začalo velké sportovní odpoledne. 
Děti i  jejich rodiče si vyzkoušeli několik 
atletických disciplín, za  které dostávali 
razítka od  pořadatelů z  řad učitelů a  de-
váťáků. Po  vyplnění kartičky je čekala 
sladká odměna. Počasí přálo, a tak všichni 
odcházeli spokojeni a  s  předsevzetím, že 
areál budou využívat i nadále.

Pavel Vyhňák, ředitel ZŠ

Otevření sportovního areálu
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Zahájení nového školního roku 
Letošní školní rok zahájilo 88 prvňáč-
ků. Místo slavnostního zahájení v  ki-
nosále ZŠ jsme je vzali spolu s  rodiči 
na nové školní hřiště, kde je čekala ba-
lonky vyzdobená tribuna. Po  krátkém 
projevu paní starostky a  ředitele školy 
si děti převzaly od města dárkové tašky 
s pomůckami, které se jim určitě budou 
v  první třídě hodit. Z  projektu „Ovoce 
do  škol“ malí žáčci dostali ještě svači-
nové krabičky, a  tak už nic nebránilo 
tomu, aby se směle zařadili mezi oprav-
dové školáky.

Pavel Vyhňák, ředitel ZŠ

Jakou hodnotu má u nás jednička?
Řada z nás to dobře zná, jednička na jedné 
škole má úplně jinou hodnotu než na dru-
hé. Velká a  nepříjemná překvapení tak 
mohou dosavadní jedničkáře čekat při 
přechodu na střední školu. V současnosti 
navíc není žádný systém, který by vědo-
mosti a  dovednosti dětí z  různých škol 
v  tento důležitý okamžik pro jejich další 
život srovnával. Ministerstvo školství, 
mládeže a  tělovýchovy se to snaží napra-
vit. V minulém školním roce proto vyhlá-
silo projekt „Pilotní testování přijímacích 
zkoušek na maturitní obory“.

Čekalo ho smíšené přijetí. Podle mého 
názoru je u takovýchto testů nejdůležitější 
jejich nastavení a kvalitní provedení. Pak 
mohou skutečně pomoci vytipovat žáky 
s většími předpoklady pro studium. Obec-
né závěry z těchto testů nejsou však nikdy 
definitivní a  rozhodně nevypovídají nic 

o atmosféře školy, která je pro vzdě-
lávací proces neméně důležitá.

Účast středních škol v  pilotním 
ověřování byla dobrovolná a  je-
jich ředitelé se do něj přihlašovali 
přes krajské úřady. Udělalo to 630 
z nich, jednotné testy pak podstoupilo 
téměř 54 tisíc uchazečů. Organizaci mělo 
na starosti Centrum pro zjišťování výsled-
ků vzdělávání. 

Testy byly dva a zaměřily se na matemati-
ku, český jazyk a literaturu. Žáci je dostali 
v provedení pro 5., 7. a 9. ročník. Podobné 
testy by měly podle plánů ministerstva být 
v  budoucnu součástí přijímacího řízení 
na obory zakončené maturitou.

A jak v nich dopadla naše škola? Troufám 
si říct, že obstála se ctí. V češtině byly děti 
nadprůměrně úspěšné, uspělo 56,6 % 

z nich (celá ČR 56,1 %). V případě 
matematiky to bylo v  průměru 
více než 45,7 % (celá ČR 46,4 %). 
V  některých dalších ukazatelích 
se naši žáci pohybovali v  pásmu 

mírně nad celorepublikovým prů-
měrem a  v  dalších ukazatelích spa-

daly výsledky testování do průměru. Chtěl 
bych poděkovat všem pedagogickým i ne-
pedagogickým pracovníkům za jejich od-
váděnou práci. A samozřejmě děkuji také 
dětem za  pečlivou přípravu a  rodičům, 
kteří se jim věnují. 

Jsem rád, že šlapanické jedničky odpo-
vídají přinejmenším té lepší polovině 
našeho vzdělávacího systému. Na  tom, 
abychom byli ještě lepší, budeme i nadále 
pečlivě pracovat.

Pavel Vyhňák, ředitel ZŠ
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Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice
Vás srdečně zve na 
Podzimní burzu ve dnech 16. – 17. října 2015

Přijímáme: podzimní a  zimní oblečení ve  velikostech 68 až 176, boty, sportovní 
potřeby (lyže, lyžáky, sáně, boby, brusle, běžky atd.), autosedačky, kočárky, hračky 
a knížky.       

Maximální počet přijatých věcí je 50 kusů. Vše čisté a  nepoškozené. Limit pro 
celkový příjem je 5 tisíc kusů zboží, zasílejte tedy seznamy včas. Po  tomto limitu 
nebudou další seznamy přijímány kvůli omezené kapacitě prostoru pro prodej.

Místo konání: ZŠ Šlapanice – vstup vchodem u družiny

Příjem:  pátek    16. 10. 2015 16.00–19.00 hod. 

Prodej:  sobota  17. 10. 2015   9.00–12.00 hod. 

Výdej:  sobota  17. 10. 2015 16.00–18.00 hod. 

– 10 % z ceny zůstává Klubu rodičů 
– poplatek při výdeji 1,– Kč za kus

Vyplněný seznam věcí zašlete nejpozději do 11. 10. 2015 (POZOR na změnu sezna-
mu viz www.krapzsslapanice.cz/Burza.html) na  e-mail: burza@krapzsslapanice.
cz   a  obratem dostanete vaše pořadové číslo. Následně si můžete oštítkovat věci 
k prodeji čitelně tiskacím písmem –  číslo prodávajícího /číslo zboží/ podrobný po-
pis + velikost / cena – např.: 1 / 1 / zimní bunda zn. Draps červená, vel. 152 / 200,–                
Není možné přinést v den příjmu zboží jen ručně psané seznamy. Přijímáme sezna-
my pouze zaslané elektronicky do daného limitu. Viz výše.

V souboru se seznamem se v záložce „štítky na zboží“ automaticky generují štítky, 
které si můžete upravit pro vaši tiskárnu. Seznamy tiskne Klub rodičů.

Bližší informace na webových stránkách ZŠ nebo na www.krapzsslapanice.cz.

Těšíme se na Vás 
Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice

Mateřská škola je místo, kde děti poprvé 
vstupují do „světa“, kde se učí spoustu no-
vých věcí. Mezi ně patří výchova ke zdraví, 
správným hygienickým návykům, a  tedy 

i ke správnému stravování, které je v tom-
to věku velmi důležité. Pokračuje růst dítě-
te do výšky, zvyšuje se hmotnost, pohybo-
vé aktivity podporují rozvoj svalové tkáně 
na  úkor tělesného tuku. Organismus po-
třebuje přísun energie pro udržení tělesné 
teploty a  základních životních funkcí pro 
trávení potravy, tělesnou aktivitu a  taky 
k zabezpečení růstu a obnovy tkání.

Proto je nutno zařadit do jídelníčku správ-
né poměry jednotlivých složek potravy – 
cukru, tuku, mléka a  mléčných výrobků, 
masa, drůbeže, ryb, vajec, luštěnin, ze-
leniny, ovoce, obilovin. Dodržet pestrost 
a vhodné množství je velmi důležité.

Toto zabezpečení všech látek někdy kom-
plikuje přítomnost  nějakého dlouhodobé-
ho onemocnění – diabetes mellitus (cuk-
rovka), celiakie (nesnášenlivost lepku) 

Děti a výživa v mateřské škole
a také různé potravinové alergie, což jsou 
reakce organismu na  určitou látku obsa-
ženou v potravě. Od těchto alergií musíme 
odlišit potravinové nesnášenlivosti a psy-
chické averze.

Do  stravování se ve  „školkovském věku“ 
promítá velká touha po  samostatnosti – 
„já sám“. Děti se učí jíst příborem, umí si 
nalít čaj, učí se připravit jídelní stůl apod. 
Začínají si samy více regulovat příjem po-
travy. Dožadují se potravin, na které jsou 
zvyklé z domova, na nové se tváří nedůvě-
řivě. Nenutíme je do konzumace, ale hod-
ně trpělivě jim nabízíme ochutnání.

Velkou roli hraje i prostředí – barevné pro-
stírky s  obrázky, kamarádi. Na  rodičích 
i  personálu mateřské školy je pak nená-
silné vedení k  určitému řádu a  postupná 
příprava do další etapy – školní.

Přeji všem rodičům našich „školkou po-
vinných“ i  celému personálu, aby děti 
byly usměvavé, dobře najedené, zkrátka 
spokojené a  těšily se na každý den v naší 
„Zahrádce“.

Jana Žáčková, ved. ŠJ MŠ Zahrádka
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Za zlatou maskou 
faraona Amenhotepa

sport

Letošní léto bylo výjimečné tím, že začalo 
snad již v  dubnu. Krutá vedra nás ubíjela 
přes den a nedala nám spát v noci. Výjim-
kou nebylo ani konání letního stanového 
tábora pořádaného oddílem sportovní 
gymnastiky Sokola Šlapanice. Jak se již sta-
lo zvykem, místem jeho konání byla lou-
ka Pod skalou nedaleko obce Tavíkovice. 
Jako vždy jsme celý červen pilně pracovali 
na stavbě samotného tábora. Přestože ne-
cháváme některé dřevené konstrukce stát, 
práce byla spousta, a tak jsme velice uvítali 
pomoc některých rodičů, kteří se neváhali 
do stavby zapojit. Vše se nakonec podařilo 
a  vybavený tábor jsme mohli na  začátku 
prázdnin předat k užívání prvnímu náporu 
šlapanických táborníků, kteří na místě trá-
ví prvních čtrnáct dní v červenci.

18. července pak přišla řada na nás, aby-
chom si léto u řeky také pořádně vychut-
nali. Hlavně to vedro jsme si užili. V řece 
byla hladina vody sotva na  čtvrtině její 
běžné výšky, a  to jsem možná ještě pře-
hnal. Všudypřítomný prach nás škrábal 
v  krku a  bezostyšně se usazoval na  veš-
kerém vybavení, ba i  na  nás samotných. 
Na  druhou stranu se nám toto počasí 
naprosto bezvadně hodilo do naší celotá-
borové hry, kterou vždy zakomponujeme 

do  celého ducha tábora. Letošním téma-
tem byl Egypt. A v Egyptě je docela dost 
teplo, tak nám to pěkně sedlo do  noty. 
Naštěstí se nám v polovině tábora trošku 
ochladilo a stejně jako se to stává i v zemi 
pyramid, došlo ke  vzedmutí se vodního 
toku a populace našich Egypťanů byla za-
chráněna od  útrap způsobovaných vlnou 
veder. Mohli tak pokračovat na své pouti 
k  nalezení posvátné zlaté masky faraona 
Amenhotepa, bez které by nemohl být 
pohřben, a zároveň v očištění jeho jména, 
které bylo pošpiněno pomluvami. V  kaž-
dé takovéto hře, která je vždy kompletně 
vymyšlena pro jeden rok na náš tábor, se 
snažíme dětem něco předat, naučit je ně-
čemu. Letos bylo naším cílem probudit 
v nich zvědavost a touhu najít pravdu, zjis-

tit, jak se věci opravdu staly, a ne jen slepě 
poslouchat a na vše hloupě kývat hlavou. 
Zároveň jsme chtěli dětem přiblížit dáv-
no zaniklý svět monumentálních, zlatem 
se třpytících staveb a  poodhalit roušku 
tajemného duchovního zázemí kdysi vše-
mocné říše.

Docela často se nám stává, že se nás lidé 
ptají, že se jim zdá, že na táboře moc ne-
cvičíme – jako gymnastiku – a  že tedy 
moc nerozumí názvu „tábor sportovní 

gymnastiky“. Je pravda, že tento sport 
se již na louce neprovozuje v takové míře, 
jako dejme tomu před čtvrt stoletím. Teh-
dy jsme opravdu na táboře několik hodin 
denně cvičili a  trápili svá těla v  tomto 
všestranném sportu. Mohli bychom tedy 
vysvětlit, jak to vlastně je. Na  začátku 
minulého desetiletí, kdy zájem o  spor-
tovní gymnastiku nebyl tak veliký a  od-
díl neměl dostatek členů, aby naplnil celý 
tábor, jsme začali přibírat i  děti, které 
nepřišly s oddílem, a tudíž ani s gymnas-
tikou nikdy do kontaktu. Jelikož je cviče-
ní na louce ještě náročnější, než je již tak 
dost obtížné cvičení v  tělocvičně, chtěli 
jsme zaujmout i  tyto táborníky a připra-
vit pro všechny program, pro který se 
s námi zase budou chtít na  louce setkat. 
Zaměřili jsme se proto na takzvanou ce-
lotáborovou hru, která je dle svého jména 
zaměřena nejen na celou dobu tábora, ale 
také na  všechny jeho členy. Neznamená 
to však, že by se už vůbec nesportova-
lo. Během našeho pobytu se hrály snad 
všechny míčové a  desítky nemíčových 
her a u celotáborovky samotné děti taky 
zrovna neseděly. Dokonce i  my vedoucí 
jsme někdy museli zařadit nejvyšší rych-
lostní stupně. Někteří pětku, někteří 
i šestku. Na tomto místě bych rád podě-
koval všem, kteří se na organizaci a cho-
du samotného tábora podíleli, protože 
všichni odvedli veliký kus práce. Jmeno-
vitě děkuji našemu hlavnímu vedoucímu 
Romanu Koplíkovi a všestranně nadané-
mu Petru Hluhlu Hlouškovi. Děkuji také 
všem sponzorům, kteří nám velmi pomá-
hají v našem radostném úsilí. Takže ještě 
jednou díky všem, a hlavně dětem, které 
byly letos zase moc a moc super. A na zá-
věr už jen snad jedno sokolské nazdar. 
Tak nazdar, Váš Pukačík.

Jiří Pukačík Klimeš, oddíl sportovní 
gymnastiky TJ Sokola Šlapanice
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OREL jednota Šlapanice zve 
všechny příznivce stolního 
tenisu.
Přijďte si zahrát STOLNÍ TENIS 
Začínáme od 5. 10. 2015 
Kdy: Každé pondělí v 18.00–19.00 h. 
Určeno pro veřejnost. 
Kde: Orlovna, Masarykovo nám. 2,  
Šlapanice

OREL jednota Šlapanice zve 
všechny příznivce stolního 
tenisu.
Přijďte si zahrát STOLNÍ TENIS 
Začínáme od 15. 9. 2015 
Kdy: Každé pondělí v 17.00–18.00 h, 
 úterý v 16.00–18.00 h, 
 pátek v 16.00–18.00 h.      
Určeno pro děti do 15 roků. 
Kde: Orlovna, Masarykovo nám. 2, 
Šlapanice

OREL jednota Šlapanice zve 
všechny příznivce florbalu.
Přijďte si zahrát FLORBAL 
Začínáme od 8. 9. 2015 
Kdy: Každé úterý v 17.00–18.30 hod. 
– mladší žáci (2. až 5. třída)

                              v 18.30–20.00 hod. 
– starší žáci  (6. až 9. třída)  
Kde: ZŠ Šlapanice – tělocvična,  
Masarykovo nám. 16, Šlapanice

OREL jednota Šlapanice zve 
všechny příznivce florbalu.
Přijďte si zahrát FLORBAL 
Začínáme od 14. 9. 2015 
Kdy: Každé pondělí v 16.30–17.30 h. 
– přípravka (1. třída + začátečníci) 
Kde: Orlovna, Masarykovo nám. 2, 
Šlapanice  

OREL jednota Šlapanice zve 
všechny rodiče s dětmi.
Přijďte si zacvičit se svými dětmi.
Začínáme od 15. 9. 2015 
Kdy: Každé úterý v  9.30–10.30 hod.   
Určeno pro děti od 2 do 4 let. 
Kde: Orlovna, Masarykovo nám. 2, 
Šlapanice 

14. 8.–15. 8. 2015 se konalo v německém 
Kaiserslauternu již desáté Mistrovství 
světa v headisu. Česká republika vyslala 
nejpočetnější výpravu a rozhodně se naši 
hráči a hráčky v obrovské konkurenci 
neztratili. MS se účastnilo rekordních  
12 států! Ve skvělých zápasech jsme mohli 
sledovat výkony Brazilců, Švýcarů, Belgi-
čanů, Španělů a dalších.

Páteční kvalifikaci odehrálo všech 6 muž-
ských reprezentantů. Jako cíl si vedení 
Headis CZ dalo postup jednoho hráče do 
sobotního hlavního turnaje. V neuvěři-
telně těžkých a dramatických zápasech 
v kvalifikačních skupinách byl nakonec 
cíl překonán, když do závěrečné fáze MS 
postoupili dva borci se lvíčkem na prsou 
– Headkiller (Luďa Migdau) a Zuki (To-
máš Zukal). Také ostatní hráči se neztra-
tili a svými výkony příjemně překvapili, 
ale bohužel byli z dalších bojů vyřazeni. 
Finálový den se konal v areálu koupališ-
tě v Kaiserslauternu v úžasné atmosféře. 
Headkiller a Zuki opět prokázali svoji kva-
litu, bohužel do vyřazovacích kol play-off 
již nepostoupili.

Poprvé v historii headisu se na MS před-
stavily také reprezentantky ČR Wildduck 

(Kateřina Chudobová) a Lula (Lucie Ty-
kalová). Předvedly fantastické výkony, 
bojovaly do posledního zápasu o postup 
mezi 16 nejlepších, ale každé chybělo 
pouhé jedno vítězství. Stupně vítězů byly 
obsazeny výlučně německými hráči, kteří 
mají zatím před konkurencí z ostatních 
zemí značný náskok v kvalitě.

V kategorii mužů se stal zcela zaslouženě 
mistrem světa Headsinfarkt a v kategorii 
žen naprostá suverénka Red Hot Chilli 
Headersmissing Pepper.

Mnoho dalších informací a zajímavostí 
můžete najít na webových stránkách www.
headis.cz, www.headis.com a samozřejmě 
na facebookovém profilu Headis CZ.

Srdečně vás také zveme na další turnaj ze 
série Masters, který se bude konat 24. 10. 
2015 opět v tenisové hale ROCI. Headis 
CZ bude také letos samozřejmě přítomen 
na největším sportovním veletrhu v ČR 
6.–8. 11. 2015 Sport life Brno, kam byl 
náš tým pro velký úspěch z loňského roku 
opět pozván. 

Za Headis CZ Aleš Karásek (předseda) 
a Jaroslav Zukal (místopředseda).

Headis
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Časová ústředna ve Šlapanicích
historie

se sem nainstalovaly po  generální opravě 
náměstí v letech 1998–99.

Před 75 lety v č. 6/1940 informoval tehdejší 
Šlapanský zpravodaj své čtenáře o  časové 
ústředně ve  Šlapanicích: „Šlapanice jsou 
dnes jedinou obcí u nás, která se může pochlu-
biti sítí dobře jdoucích veřejných hodin a také 
přesným časem.“ Pod článkem je podepsá-

Veřejné hodiny na náměstích, v ulicích, na 
kostelech, případně na veřejných budovách 
nebo uvnitř těchto, jsou dnes samozřej-
mostí. Vždy tomu tak ale nebylo.

První veřejné hodiny ve  Šlapanicích byly 
na  věži kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie ve  Šlapanicích. V  roce 1887 byla zvý-
šena kostelní věž na  dnešních 36 metrů 
a  opatřena charakteristickou cibulovou 
bání a  věžními hodinami ze zrušeného 
podolského zámku. Tento stroj sloužil 
až do  roku 1941, kdy byl zakoupen nový 
bronzový, se  dvěma bicími cimbály. Ho-
diny bylo ale nutno každých 32 hodin 
natahovat, a tak roku 1990 bylo pořízeno 
k jejich pohonu elektronické zařízení.

Další veřejné hodiny se nacházely na jed-
né z budov v areálu bývalého Rolnického 
akciového cukrovaru. Ten zahájil provoz 
v  roce 1872, kdy ale byly pořízeny hodi-
ny, se nepodařilo zjistit. Doloženy jsou již 
před 1. světovou válkou. Po zastavení pro-
vozu cukrovaru byly v roce 1935 věnovány 
nové kapli Panny Marie Lurdské v Bedři-
chovicích.

Dnes máme také veřejné hodiny na Masa-
rykově náměstí proti budově orlovny, které 

Koupím  rodinný 
dům se zahrádkou 
ve Šlapanicích  
a okolí do 15 km.  
Tel. 607 496 359

Koupím byt 2-3+1  
ve  Šlapanicích.   
Balkon výhodou.  
Tel. 604 522 895

na První občanská záložna v Brně, filiálka 
Šlapanice. Ta sídlila toho času ve  vlast-
ním  domě č. p.  973/23 na  Brněnské ulici, 
dnes se v jejím objektu nachází Miniškolka 
Předškoláček. První občanská záložna tuto 
budovu postavila v  roce 1932 (ve  Šlapa-
nicích filiálka pracovala už od roku 1908)  
a od 1. listopadu zde otevřela svoji poboč-
ku. Působila zde do  roku 1944 a  krátce 
zde byla v  nájmu ještě v  letech 1945–47. 
Zajímavý je také v  článku uvedený popis 
technického zařízení časové sítě. „Kupu-
jeme elektrický proud u  místní elektrárny 
a  usměrňovačem a  transformátorem mě-
níme jej ze 110 W střídavého proudu na   
12 W stejnosměrného proudu. Tímto prou-
dem nabíjíme akumulátor. Centrální hodiny, 
které jsou v naší filiálce, jsou v podstatě přes-
ný hodinový stroj na závaží a mají zařízení, 
jež každou minutu zapojí a přeruší elektrický 
proud vedený z akumulátoru k vedlejším ho-
dinám, umístěným po  Šlapanicích. Ručičky 
na vedlejších hodinách zapojených na hlavní 
hodiny vedením o dvou drátech poskakují pak 
vždy o celou minutu. Veškerá obsluha celého 
zařízení spočívá v  tom, že každých 6 týdnů 
doplní se akumulátor destilovanou vodou.“

Dále článek informoval, že na toto zaříze-
ní může být připojeno až 250 vedlejších 
hodin. Původně občanská záložna zamýš-
lela zřízení rozvodné sítě po celých Šlapa-
nicích, ale padlo rozhodnutí vybudovat síť 
postupně. Byly tedy vybudovány dvě větve. 
Jedna po ulici Nádražní až k hřišti SK, dru-
há opačným směrem ke  škole měšťanské 
na Riegrově ulici a dívčí škole na tehdy Vel-
kém, dnes Masarykově náměstí. Na těchto 
dvou sítích byly v  provozu hodiny v  obou 
zmíněných školách, v obecním úřadě, který 
tehdy sídlil v přízemí dívčí školy, v hostin-
ci pí Hrabálkové (dnes Radnice), v budově 
sokolovny, v obchodech Karla Velana a Ru-
dolfa Hrdličky a  veřejné venkovní hodiny 
na vlastní budově filiálky.

Mimo jiné zde bylo také zmíněno, jaký má 
tento počin význam pro pohodlí občanů, 
pro veřejný život a pro místní hospodářství, 
a také staré známé heslo, že čas jsou pení-
ze. Autor článku v závěru zdůraznil, že Prv-
ní občanská záložna spatřuje své poslání 
v práci na zvelebení Šlapanic a okolí a že síť 
dobře a přesně fungujících hodin přispívá 
k dosažení tohoto cíle.  

Josef Kopecký
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Jedno výročí

Na okraj problému s uprchlíky

souvislosti

Letos je tomu 40 let, co probíhala regula-
ce Říčky – Zlatého potoka. Kvůli úspoře 
místa však vynechám text a  upřednost-
ňuji dobové snímky z  r. 1975 mezi Šla-
panicemi a  Kobylnicemi. Jen pozname-
nám, že mnozí tehdy „spínali ruce“ nad 
postupem prací, protože místo motoro-
vých pil byly stromy i  s  kořeny lámány 
a  vyvraceny radlicí buldozeru. Svědek  

F. K. mi vyprávěl, jak mu v zahradě u po-
toka svalili dvě hrušky v  květu. Část ve-
řejnosti se shodla, že stačilo šetrně pro-
hloubit koryto, ušetřit nemálo stromů 
i finanční náklady. Pozdní komentáře už 
nejsou k  ničemu, tak jsem aspoň vybral 
méně šokující záběry.

Text a foto Petr Bílek

Nečekaně jsme konfrontováni se skuteč-
ností migrantů. Už dříve jsme slýchávali 
ve  zprávách o  uprchlících, kteří dorazili 
na břeh italského ostrova Lampedusa, ale 
brali jsme to jako jednu ze zpráv k  ranní 
kávě. Nyní se tito lidé hlásí stále neodbyt-
něji a  my už nemůžeme dělat, že se nás 
to netýká. Ve společnosti můžeme potkat 
celé spektrum názorů – od postojů vstříc-
ných až po ty, které jsou za hranicí trest-
ního práva. Osobně si myslím, že v  celé 
záležitosti často panuje nedostatečná in-
formovanost, zkratkovitost, neúmyslné 
a někdy možná i záměrné manipulace. Byl 
jsem v  srpnu v  Itálii na  setkání kněžích, 
kde jsem měl možnost mluvit s  kolegy 
z Makedonie a ze Sicílie, a ti potvrzovali, 
že jsou skutečnosti, které se v médiích ne-
objevují. Musíme tedy vždy zkoumat (a to 
platí nejen u  migrantů), zdali náš infor-
mační pramen není nějak kontaminovaný. 

Jak se k celému problému postavit? Určité 
světlo do  situace vnáší papež František, 

jehož slova můžeme číst na stránkách va-
tikánského rozhlasu (www.radiovaticana.
cz). Papež vyzývá, abychom uprchlíkům 
pomáhali. Jak, to záleží na  okolnostech 
a  místních možnostech. Biskupové se 
k tomu vyjádřili na svém zasedání na Vele-
hradě začátkem letošního července. Celý 
dokument „Prohlášení ČBK a předsednic-
tva ERC k aktuální otázce migrace“ může-
me najít na www.tisk.cirkev.cz.

Katolická církev má způsob, jak pomá-
hat potřebným na  odborné úrovni, má 
Charitu. Ředitel její brněnské pobočky 
Ing.  Haičman říká: „Posláním naší orga-
nizace je pomoc lidem bez ohledu na  rasu, 
pohlaví a  náboženskou příslušnost. Žádný 
člověk neprchá tisíce kilometrů do neznáma 
jen kvůli tomu, aby zažil dobrodružství, ale 
ze strachu o svůj život.“

I  když farnosti jsou vyzývány k  pomoci, 
nelze to dělat bez součinnosti se státními 
orgány, konkrétně s  Ministerstvem vnit- 

ra. Velká většina uprchlíků nechce zů-
stat v naší zemi, o azyl zatím požádalo asi  
60 lidí. Jen pro srovnání – v době balkánské 
krize v 90. letech jsme přijali 5000 osob.

A  dovolte jednu osobní vzpomínku: Stu-
doval jsem koncem 70. let gymnázium 
v Zastávce u Brna, a když se mi nechtělo 
po škole čekat na autobus, šel jsem domů 
pěšky přes les. Cesta vedla kolem komple-
xu nízkých domů obehnaných vysokým 
plotem s nápisem „Zařízení Ministerstva 
vnitra“. Oficiálně nám říkali, že je to poli-
cejní škola. Neoficiálně jsme občas potkali 
urostlé mladé muže exotického vzhledu 
a  tmavé pleti, které bych nechtěl potkat 
v  noci v  lese. Teprve v  90. letech jsme se 
dověděli, že se jednalo o  výcvikový tábor 
pro teroristy. Pravděpodobně jsme tak 
i my kdysi přispěli svou troškou do mlýna 
k  nynější destabilizované situaci v  Africe 
a na Blízkém východě.

Jan Nekuda, farář

Pohled z mostu nad Říčkou – směr ke Šlapanicím V Kobylnicích u starého hřiště
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Bedřichovičtí oslavovali
Ve čtvrtek 3. září probíhal v Bedřichovicích 
v pořadí již čtvrtý obecní svátek. A proč prá-
vě 3. září? Toho dne v roce 2011 byl zahájen 
projekt Kateřiny Šedé před londýnskou 
Tate Modern s názvem Od nevidím do ne-
vidím. Kateřina Šedá přivezla do Londýna 
osmdesátičlennou skupinu bedřichovic-
kých občanů, kteří zde toho dne předváděli 
svoje každodenní všední činnosti. A tak byl 
položen základ k  novému obecnímu svát-
ku. V roce 2012 bylo jeho mottem Dejte mi 
svátek, 2013 Soutěž v chytání lelků a 2014 
Přílet pečených holubů. 

V letošním roce se nesl obecní svátek v  ji-
ném duchu. Byla slavnostně otevřena nová 

náves „Bedřichovice nad Temží“ a  také 
nově zrekonstruovaný kulturní dům. Ko-
lik činily jednotlivé náklady, bylo zmíněno 
v minulém čísle zpravodaje, jen pro úplnost 
tedy uvádíme, že na  náves to bylo téměř 
14,5 mil. Kč a  dotace z  ROP Jihovýchod 
činila 6 mil. Kč. Oprava kulturního domu 
byla hrazena bez dotace jen z  prostředků 
města a dosáhla částky 13,5 mil. Kč.

V 17.00 hodin byl obecní svátek oficiálně 
zahájen uvítáním přítomných starostkou 
města Michaelou Trněnou a  autorkou 
projektu Kateřinou Šedou. K  zúčastně-
ným také promluvila autorka výstavy 
Yvona Ferencová z  Moravské galerie 

Datum 3. září je v kalendáři šedou barvou. 
S  jednou výjimkou – v  Bedřichovicích 
je barvou červenou. Už popáté občané 
Bedřichovic prožili svůj sváteční den. 
Tuto novodobou tradici založila brněnská 
umělkyně Kateřina Šedá svým rozsáhlým 
projektem, který snad můžeme nazvat 
Bedřichovice nad Temží. 

Bedřichovice nad Temží

To, co nám tento projekt přinesl, bych roz-
dělil do  dvou rovin. V  té první je to řada 
lidských setkání, a  kdo jen trochu chtěl, 
mohl jich využít a  obohatit své soused-
ské vztahy. Byli jsme také konfrontováni 
s vnějším světem, který byl opravdu velmi 
široký. Byli jsme v  Londýně, zvykli jsme 

si na  přítomnost novinářů, televizních 
a filmových štábů, přijela k nám řada vý-
znamných osobností. Vyptávali se na naše 
názory a  dojmy, chodili do  našich rodin, 
psali o  našich životech. Pořídili bezpočet 
fotografií, vznikly dva filmy, řada tele-
vizních pořadů a  reportáží, novinových 
a  internetových zpráv, vyšlo několik knih 
a v našich domech je přes 80 obrazů brit-
ských umělců. Mám pocit, že tento výčet 
by mohl být ještě hodně dlouhý.

Náves v londýnském duchu
V druhé rovině nám tato etapa života zane-
chala novou náves. Projekt svou výtvarnou 
výjimečností dotvrzuje, že se v obci odehrá-
lo něco mimořádného. Vznikl zcela nový 
prostor pro lidská setkávání, nové dětské 
i sportovní hřiště. Prostor, který nám chy-
běl a o kterém jsme dlouho předtím uvažo-
vali, plánovali jej a  snili o  něm. Evropský 
dotační titul nám dal naději, projekční tým 
odvedl skvělou práci a  nenechal hodnoti-
tele projektů na  pochybách, ti pak dotaci 
schválili. Náves se má skutečně k světu.

Kulturní dům v novém
Mnohem dřív se rodil projekt rekon-
strukce kulturního domu. Na  počátku 

předminulého volebního období se té-
měř nevyužíval. Nezbytnými stavebními 
úpravami jsme jej znovu uvedli do  živo-
ta. Sál jsme poskytli pro sportovní vy- 
užití, obnovili jsme bedřichovické hody, 
zavedli koncerty, divadelní představení 
a obecní plesy, prostě vše, co k životu ves-
nice patří. Kulturní dům si znovu vydobyl 
místo na  slunci a  odůvodnil požadavek 
na svou celkovou rekonstrukci. Ta se ro-
dila v bolestech, ale dílo, které dnes mů-
žeme spatřit, je krásné a bude jistě skvěle 
sloužit bedřichovickým a  šlapanickým 
občanům.

Rád bych upřímně poděkoval vedení měs-
ta a jeho technikům za úspěšné dokončení 
obou rozsáhlých projektů. Poděkování pa-
tří nepochybně autorům projektů, archi-
tektům Jitce Ressové, Tomáši Dvořákovi 
a  Davidu Zajíčkovi. Zvláštní poděkování 
bezpochyby patří Kateřině Šedé, kterou 
jsme neformálním čestným občanstvím 
přijali natrvalo mezi sebe.

Nová náves a  kulturní dům jsou pro mě 
osobně splněným snem. Pro naši obec 
jsou nejen vkladem, ale především závaz-
kem k naplnění jejich poslání.

Ivan Vavro

v Brně a radní pro kulturu JMK Bohumi-
la Beranová. Své zdravice pronesli i  zá-
stupci architektů, projektantů, fotografů 
a  dalších lidí, kteří se na  projektu podí-
leli, a pokřtěn byl i nový průvodce „Bed-
řichovice nad Temží – užitečné výrazy 
a  fráze“. Během odpoledne a  podvečera 
bylo pro hosty připraveno drobné pohoš-
tění v  anglickém stylu a  bedřichovické 
hospodyňky se postaraly o  koláče, závi-
ny a  jiné sladké dobroty. Na  návsi před 
telefonní budkou, přivezenou z  Londý-
na, se fotily jednotlivé skupinky občanů, 
celkové fotografování všech obyvatel se 
pak uskutečnilo před kulturním domem. 

Bedřichovice dostaly 
            náves i kulturní dům
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V suterénu pod jevištěm probíhala audio-
vizuální komentovaná prohlídka výstavy 
připravená Moravskou galerií. V  19.00 
hodin sehráli na nové scéně ochotníci ze 
spolku HerKA divadelní představení Ba-
bička v  trenkách a  po  jeho skončení vy-
stoupila rocková kapela „Vlivem“. V sute-
rénu se večer promítal film Jana Gogoly 
ml. „Kateřina Šedá: Jak se dělá mýtus“.

Slavnostním otevřením nové návsi „Bed-
řichovice nad Temží“ a  opraveného kul-
turního domu byl zakončen pětiletý pro-
jekt Kateřiny Šedé, které Osadní výbor 
Bedřichovice udělil na  této akci čestné 
občanství.

Josef Kopecký

Letošní 83. ročník Šlapanických slavností 
konaných ve  dnech 14.–16. srpna se vy-
dařil. Hlavní den v neděli teplota poklesla 
o  několik stupňů na  rozdíl od  předešlých 
tropických veder a  předpověď hlásila do-
konce dešťové přeháňky. Nakonec ale bylo 
pěkně a rozpršelo se až v pondělí.

První akcí slavností bylo ale již středeční 
komentované promítání historických fil-
mů ze Šlapanic v muzeu, kde účast před-
čila očekávání pořadatelů. Ani největší 

prostor, vstupní hala, nebyl schopen po-
jmout více jak 70 diváků. Proto se také fil-
my promítaly ještě během víkendu v hale 
městského úřadu, kde byly otevřeny dvě 
výstavy. Obrazy a verše Radky Adámkové, 
šlapanické rodačky, a výstava Šlapanice – 
50 let městem. Ta se skládala z fotografií 
a  dokumentů onoho padesátiletého ob-
dobí a  byla doplněna právě promítáním 
historických filmů a také kvízem pro děti. 

Tři výherci byli odměněni cenami darova-
nými městem a  Muzeem Brněnska, kte-
ré bylo spoluautorem této výstavy. Obě 
výstavy byly zahájeny v pátek v podvečer 
a  předcházelo jim stavění máje v  měst-
ském parku. 

Sobota dopoledne byla ve  znamení za-
hájení výstav zahrádkářů v  sále orlovny 
a myslivců na myslivně, kde byly k zhléd-
nutí trofeje, zbraně, vábničky a  kroni-
ky spolku. Odpoledne pak probíhalo 
na městském úřadě setkání jubilantů 80, 
70, 60 a 50letých a společné fotografová-
ní s představiteli města. V městském par-
ku se konalo zábavné odpoledne pro děti. 
Divadlo, skákací hrad, mažoretky Sisi 
a  kynologové ze Šlapanic předvedli své 
umění dětem. Večer pak vyšel od  hasič-
ské zbrojnice krojovaný průvod pro prv-
ní stárku a po navrácení na Masarykovo 
náměstí bylo stárkům předáno hodové 
právo starostkou města. Vše proběhlo 
za  hudebního doprovodu Dambořanky. 
V  městském parku se večer konala ho-
dová zábava, kde k tanci i poslechu hrála 
opět dechová hudba Dambořanka.

Hlavním dnem slavností byla neděle. 
Ráno se odbývala v městském parku mše 
svatá a odpoledne vyšel krojovaný průvod 
od  sokolovny do  parku. Kromě nejmen-
ších krojovaných průvod tvořilo také osm 
párů mladých stárků a po čtyřech párech 
jubilantů padesátiletých a  šedesátiletých. 
Nechyběly místní národopisné soubory 

Vrčka a Relíček a jako hosté přijeli členové 
souboru Sudaruška z  Ukrajiny. V  parku 
pak proběhl tradiční národopisný pro-
gram za doprovodu dechové hudby Dam-
bořanka, který moderovala Monika Brin-
dzáková. Dambořanka potom také hrála 
po skončení programu k tanci a poslechu 
až do 21. hodiny.

Celé letošní slavnosti se nesly v  přátel-
ském duchu a pořadatelé děkují všem, kte-
ří přispěli k jejich zdárnému průběhu.

Josef Kopecký

Sdělení MUDr. Heleny Truksové

Vážení rodiče, vzhledem k tomu, 
že se v poslední době opakova-
ně setkávám s informacemi, že 
ukončuji svou lékařskou pra-
xi, chtěla bych Vám oznámit, že 
toto jsou nepravdivé informace 
a v žádném případě svou praxi 
neukončuji.

Přijímám i nadále děti ve věku 
od narození do konce 18. roku. Vě-
řím, že tímto oznámením zamezím 
šíření těchto ničím nepodlože-
ných informací, a těším se nadále 
na Vaši návštěvu v mé ordinaci.

MUDr. Helena Truksová

Ohlédnutí za Šlapanickými    
          slavnostmi
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Už počtrnácté obsadili ve středu 7. října 
2015 zaměstnanci a  dobrovolníci cha-
ritního Domu léčby bolesti s  hospicem 
sv. Josefa v  Rajhradě stánky v  ulicích 
Brna i dalších měst a obcí, aby prostřed-
nictvím benefiční akce „KOLÁČ PRO 
HOSPIC“ upozornili širokou veřejnost 
na  možnosti a  nedostatky současného 
stavu paliativní a hospicové péče v Čes-
ké republice. 

Na stáncích informují pracovníci a dobro-
volníci Oblastní charity Rajhrad veřejnost 
především o  možnostech, potřebnosti 
a dostupnosti hospicové péče v České re-
publice. Součástí prezentace je rovněž 

veřejná sbírka, při které dárce dostane 
za  dobrovolný příspěvek jako odměnu 
a  poděkování sladký koláč. Výtěžek této 
sbírky je použit výhradně na úhradu léků 
tišících bolest pro těžce a  nevyléčitelně 
nemocné pacienty rajhradského hospice  
sv. Josefa, které nejsou hrazeny zdravotní-
mi pojišťovnami. Léky umožní poskytnutí 
špičkové paliativní léčby bolesti a  pomo-
hou pacientům prožít poslední chvíle ži-
vota co nejdůstojněji a snesitelněji.

Při příležitosti Světového dne hospi-
cové a  paliativní péče byly letos koláče 
za  dobrý skutek rozdávány 7. října od   
9 do  17 hodin tradičně v  centru  měs-
ta Brna na  ulici Panská/Masarykova, 
v  Galerii Vaňkovka Brno, na  náměstí 
Míru v Židlochovicích a na Masarykově 
ulici v Rajhradě. Od 9 do 16 hodin pro-
běhla tato akce za podpory města Šlapa-
nice a pomoci dobrovolníků šlapanické 
farnosti již podruhé také ve Šlapanicích 
na ulici Čechově u nákupního střediska 
Albert.

Záštitu nad benefiční akcí převzal hejt-
man Jihomoravského kraje JUDr.  Michal 
Hašek. 

Díky patří předním brněnským pekárnám 
Delta, a. s., Penam, a. s., Globus, k. s., 
Karlově pekárně, s. r. o. v Židlochovicích 
a  Střední škole potravinářské, obchodu 
a  služeb Brno – Charbulova, které zdar-
ma věnují výborné koláče různých náplní 
a  umožní tak pracovníkům rajhradského 
hospice tuto akci uskutečnit.

Hospic sv. Josefa v Rajhradě poskytuje již 
16 let specializovanou péči nevyléčitelně 
nemocným i jejich blízkým. Garantuje ja-
kémukoli pacientovi, že v průběhu hospi-
talizace nebude trpět nesnesitelnou boles-
tí, že bude vždy zachována jeho důstojnost 
a že má možnost prožívat závěrečnou eta-
pu života v kruhu blízkých. Naší snahou je, 
aby hospicová péče byla dostupná oprav-
du všem, kteří ji potřebují. Podpora veřej-
nosti a její co nejširší povědomí o tom, že 
je možné závěrečnou etapu života prožít 
důstojně a s těmi, které máme rádi, je pro 
nás ještě důležitější než samotný finanční 
efekt celé benefiční akce.

Všem dárcům děkujeme.

Hana Bělehradová, 
DLBsH sv. Josefa v Rajhradě

Koláče za odměnu 

Rada obce
Rada obce je výkonným orgánem obce 
v  oblasti samostatné působnosti a  ze své 
činnosti se zodpovídá zastupitelstvu obce. 
V oblasti přenesené působnosti rozhoduje 
pouze tehdy, stanoví-li tak zákon (vydává-
ní nařízení obce, např. kdy a kde lze v obci 
konat shromáždění, pouliční průvody či 
manifestace).

Rada obce má vždy lichý počet, 5–11 čle-
nů, počet radních nesmí přesahovat třeti-
nu členů zastupitelstva. Radní jsou voleni 
zastupitelstvem z  řad zastupitelů. Členy 
rady jsou starosta, jeho zástupce a radní. 
V obcích, kde má zastupitelstvo méně než 
15 členů, se rada obce nevolí a její funkci 
zastává starosta. Ve  Šlapanicích má rada 
města 7 členů, tedy maximální počet 
(jedna třetina z  21 zastupitelů – 4 Čisté 
Šlapanice, 1 Nezávislí, 1 ODS a 1 Změna 
pro Šlapanice), schází se zpravidla jednou 

za dva týdny. Zasedání rady jsou neveřej-
ná a  její rozhodnutí musí schválit nadpo-
loviční počet radních (u nás tedy 4 radní). 
Zápisy ze zasedání rady musí být uloženy 
na  obecním úřadě k  nahlédnutí zastupi-
telům, ve  Šlapanicích se s  nimi ale může 
seznámit každý občan na webu města.

Rada obce připravuje návrhy pro jedná-
ní zastupitelstva obce a  zaručuje plnění 
usnesení přijatých zastupitelstvem, pro-
jednává a řeší návrhy, připomínky a pod-
něty. Do jejích kompetencí patří mimo jiné 
zabezpečování hospodaření obce podle 
schváleného rozpočtu, vydávání nařízení 
obce, uzavírání nájemních smluv, ukládá-
ní pokut v  rámci samostatné působnosti 
obce (např. za  ničení veřejných prostran-
ství). Rada obce také stanoví rozdělení 
pravomocí v obecním úřadu (např. zřizo-
vání nebo rušení jednotlivých odborů úřa-

du), rozhoduje o počtu jeho zaměstnanců 
a  kontroluje úkoly plněné obecním úřa-
dem. Stanovuje také pravidla pro přijímá-
ní a vyřizování petic a stížností.

Rada jako své pomocné a  poradní orgá-
ny zřizuje komise. Do činnosti komise se 
může zapojit kterýkoli občan města, před-
sedu a členy komise schvaluje rada. Počet 
komisí a jejich zaměření vychází z potřeb 
obce. Ve Šlapanicích máme 7 komisí, kte-
ré radě dávají podněty, návrhy, stanoviska 
či řeší konkrétní úkoly (např. Komise pro 
kulturu, tradice a  cestovní ruch se podílí 
na organizaci Šlapanických slavností).

Zjednodušeně řečeno, zastupitelstvo obce 
lze přirovnat na úrovni státní moci k par-
lamentu, obecní radu k  vládě a  starostu 
k předsedovi vlády. A o tom zase příště.

Hedvika Růžičková, Jaroslava Staňková



27inzerce

CO BUDE
ZA VAŠIMI

DVEŘMI Třiďte odpad,
chráníte tím přírodu
i ve vašem okolí

www.jaktridit.cz

ZÁLEŽÍ
NA VÁS 

TŘÍDIT JE ZASE SNADNĚJŠÍ. 
I NA BRNĚ-VENKOV!
KAŽDÝ ROK MAJÍ LIDÉ V ČESKÉ REPUBLICE O NĚCO BLÍŽE KE KONTEJNERŮM  
NA TŘÍDĚNÝ ODPAD. PRŮMĚRNÁ VZDÁLENOST JE NYNÍ 99 METRŮ.
Od letoška mohou pohodlněji třídit i obyvatelé Brna-venkov. 
Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, a.s., zde umístí 
207 nových barevných kontejnerů. Nejvíce, dvacet šest, jich 
míří do Kuřimi, osmnáct se objeví v Předklášteří, sedmnáct 
v Oslavanech a po čtrnácti kontejnerech bude rozmístěno ve 
Střelicích a Rosicích. Celkem se rozšíření sběrné sítě v regio-
nu týká třiceti obcí.

Zahušťování sběrné sítě nádobami na tříděný odpad má svůj 
význam. Třídění je díky němu pro občany pohodlnější. „Tato 
skutečnost totiž významně napomáhá nejen růstu množství, 
ale i zvyšování kvality vytříděných odpadů. Ke konci loňského 
roku se na území Jihomoravského kraje nacházelo 30 082 ba-
revných kontejnerů,“ sdělil Ing. Milan Hroudný ze společnosti 
EKO-KOM, a.s.

Kontejnery na tříděný sběr jsou občanům v kraji opět vý-
razně blíž, neboť jedno průměrné kontejnerové hnízdo slouží 
přibližně pro 130 obyvatel. V roce 2005 to bylo 327.

Třídění odpadů se stále více stává přirozenou součástí život-
ního stylu obyvatel kraje. „Jak vyplývá ze statistik naší společ-
nosti, na jednoho obyvatele Jihomoravského kraje připadalo 
v uplynulém roce 19,4 kilogramu papíru, 7,8 kilogramu plastu, 
9,8 kilogramu skla a 0,3 kilogramu nápojových kartonů. Oproti 
roku 2013 se průměrná výtěžnost uvedených druhů odpadů 
zvýšila o  více než kilogram. To je růst vyšší, než je průměr 
v ČR. Ještě lépe to dopadlo u plastů, kde je meziroční nárůst  

výtěžnosti dvojnásobný oproti průměru ČR,“ popsal výsledky 
třídění v kraji Ing. Milan Hroudný.

„Každým rokem jsme v  České republice lepší a  lepší. Už 
72 % z nás pravidelně třídí své odpady a je to znát. Tři čtvrti-
ny veškerých použitých obalů uvedených v roce 2014 na trh 
byly vytříděny a recyklovány. Je prokázáno, že třídění a recy-
klace odpadů má bezesporu pozitivní vliv na životní prostředí. 
Dokazují to také odborné studie LCA, které zkoumají životní 
cyklus a dopad obalů z různých materiálů na naše prostředí. 
Tříděním a  recyklací obalových materiálů se podařilo v  roce 
2014 snížit produkci skleníkových plynů o zhruba jeden mili-
on tun CO

2
 a uspořit tolik energie, kolik v průměru spotřebují 

všechny domácnosti jednoho kraje v ČR. 
Ročně se například díky třídění a  recyklaci papíru podaří 

ušetřit více než 1 800 000 stromů. Tříděním odpadů se také 
podařilo zachránit přes 25 km2 přírody. Pozitivních vlivů je 
skutečně mnoho, proto má smysl odpady třídit. Je to také so-
ciální odpovědnost každého z nás.

Právě k tomu by kromě nových sběrných míst měla přispět 
i  kampaň Jihomoravského kraje a  společnosti EKO-KOM, 
a.s. Ta se snaží lidem vysvětlit, že odpovědné nakládání s od-
padem přináší užitek každému. Tomu odpovídá také motto 
kampaně: „Záleží na vás.“ Každý svým chováním může ovliv-
nit, jestli ho přede dveřmi domova bude čekat příroda, nebo 
haldy odpadků. Přitom stačí málo: Třídit a  ujít čas od času 
necelých sto metrů k nejbližším kontejnerům.
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Kalendář akcí | říjen-prosinec
16.–17. 10. Podzimní burza KRAP ZŠ budova ZŠ

17. 10. Kordulkové posezení u cimbálu 19.00 hod. orlovna

19. 10. Pouť farnosti na Vranov 18.00 hod. vestibul MěÚ

22. 10. Melodie stále zelené 17.00 hod. sokolovna

22. 10. Patagonie a Antarktida 18.00 hod. městská knihovna

24.–25. 10. Barvy podzimu – výstava zahrádkáři 8.00–18.00 hod. orlovna

24. 10. Velký říjnový pohár v Headisu 13.00 hod. tenisová hala ROCI

24. 10. Farmářské trhy 8.30–11.30 hod. městský park

27. 10. Položení květin k pomníku obětí 1. svět. války městský park

30. 10. Jídlo! aneb Dobrodružné příběhy našich  
snídaní, obědů a večeří otevření výstavy muzeum

31. 10. Poezie záplat – patchwork otevření výstavy muzeum

8. 11. Jablečné hody 15.00 hod. muzeum

14. 11. Country bál 20.00 hod. sokolovna

19. 11. Jak se dělí rozhlas 18.00 hod. městská knihovna

21. 11. Babské hody 9.00 hod. orlovna

28. 11. Rozsvěcení vánočního stromu 18.00 hod. Masarykovo náměstí

4. 12. Pietní akt za oběti bitvy 1805 16.30 hod. Masarykovo náměstí

5. 12. Burza militárií 8.00–11.00 hod. orlovna

5. 12. Den otevřených dveří – gymnázium 9.00–16.00 hod. gymnázium

5. 12. Mikulášsko-maškarní rej 14.30 hod. sokolovna

6. 12. Jarmark tradičních řemesel 9.00–17.00 hod. Masarykovo náměstí

10. 12. Morava – země neznámá 18.00 hod. městská knihovna

24. 12. Koledování na hřbitově 14.30 hod. hřbitov

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města,  
infokanál a hlášení městského rozhlasu.

Sledujte facebook 
města Šlapanice!
Vážení občané, od srpna 2015 
můžete získavat zprávy města 
a zajímavosti i na oficiálním face-
bookovém profilu MĚSTO ŠLAPA-
NICE. Připojte se :-)

Zapojte se do tvorby videí
Vážení občané, máte možnost se zapojit do tvorby videí šlapanického infoka-
nálu. Vaše krátká videa nebo fotky z městských akcí, které nám poskytnete, 
sestříháme do krátkého videa a uvedeme na Infokanálu Šlapanice a webu 
města. Podklady zasílejte prostřednictvím online úschoven na adresu infoka-
nal@slapanice.cz . Do předmětu zprávy nebo poznámek nezapomeňte uvést 
své jméno, abychom ho mohli uvést v titulcích. Technicky nevyhovující příspěv-
ky nebudou zveřejněny. Nejvhodnější formáty jsou MPEG-2, mp4 a avi.

V druhém čísle Šlapanického zpravodaje byl zveřejněn článek vedoucího strážníka MP Oldřicha Krištofa Auto, kdo tě zaparkoval. Závěr článku 
končil výzvou, aby si řidiči zkusili tipnout, v kolika paragrafech byl porušen silniční zákon. Jelikož na tuto výzvu nikdo nereagoval, nebyla v žád-
ném dalším následujícím vydání zpravodaje zveřejněna reakce.



SPOLEK CISTÉ SLAPANICE, z.s. VÁS SRDECNE ZVE NA

V SOBOTU 14. 11. 2015 OD 19:30 
VELK Y SÁL SOKOLOVN Y SLAPANICE

Country Bal

HRAJE K APELA 
ZIMOUR

UK ÁZK Y TANCU 
PREDVEDE SKUPINA

LA 
QUADRILLA 

BRNO

V Y UKU COUNTRY TANCU 
ZAJISTÍ LEKTOR 

IVAN 

BARTUNEK

NEZAPOMENTE 
NA ST Y LOVÉ 
COUNTRY OBLECENÍ

OHNIVÁ VODA 
A KOLALOKOVA LIMODÁDA 
V SALOONU

SVÉ KONE 
NECHTE PRIVÁZANÉ 

VE DVORE

PREDPRODEJ VSTUPENEK OD 1. 11.  2015: TEX TIL EVA, N ÁDR AZ NÍ UL. 6, VSTUPNÉ 130,- Kc

Country Bal

           ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
        ZO Šlapanice

pořádá tradiční 

Podzimní výstavu chryzantém
ovoce a zeleniny

Výstava se koná v orlovně 
24. a 25. října 2015 od 8 do 18 hodin

Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky
Šlapanic srdečně zve výbor ČZS ZO Šlapanice

Akce je sponzorována městem Šlapanice

Vstupné dobrovolné 

10. 9. 2015 
Otevření atletického hřiště – Jitka Nevrklová

19. 9. 2015 
Farmářské trhy – Vlaďka Dobiášová

12. 9. 2015 
Kárky of the Půlpánov – Josef Kopecký

12. 9. 2015 
Kárky of the Půlpánov – Josef Kopecký

13. 9. 2015 
Pohádkový les – Josef Kopecký

13. 9. 2015 
Pohádkový les – Josef Kopecký

ŠLAPANICKÉ 

FARMÁRSKÉ 
TRHY 
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24. 10. 2015     
mestský park na ulici Riegrove od 8.30 do 11.30 hod.

tentokrát s výzivovou poradkyní
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16. 8. 2015 
83. šlapanické slavnosti – Jitka Nevrklová

16. 8. 2015 
83. šlapanické slavnosti – Jitka Nevrklová

30. 8. 2015 
Loučení s prázdninami – Josef Kopecký

3. 9. 2015 
Otevření návsi Bedřichovice – J. Nevrklová

3. 9. 2015 
Otevření návsi Bedřichovice – Jitka Nevrklová

Snížení daně  
z nemovitostí 
od 1. 1. 2016

Regulace 
hlučných činností
ve městě 

Na okraj 
problému  
s uprchlíky 
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